

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE QUIXADÁ/CE.

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1 - ACEROLA	1160,0	QUILO	7,39	8.572,40
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
2 - ALFACE CRESPA	300,0	QUILO	17,06	5.118,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
3 - BANANA PRATA	37310,0	QUILO	8,61	321.239,10
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
4 - BATATA DOCE	14615,0	QUILO	6,82	99.674,30
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
5 - BISCOITO CASEIRO	15100,0	Pacote	8,31	125.481,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
6 - BOLO ALIMENTÍCIO CASEIRO	4300,0	Unidade	28,40	122.120,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
7 - CEBOLA BRANCA	5850,0	QUILO	7,43	43.465,50
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
8 - CENOURA	14615,0	QUILO	10,20	149.073,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
9 - CEBOLINHA	617,0	QUILO	20,39	12.580,63
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
10 - CHUCHU	14615,0	QUILO	7,20	105.228,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
11 - COENTRO	617,0	QUILO	20,45	12.617,65
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
12 - FEIJÃO	7260,0	QUILO	13,23	96.049,80
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
13 - FILÉ DE PEIXE IN NATURA	802,0	QUILO	42,06	33.732,12
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
14 - FRANGO CAPIRA (SEMI CONFINADO)	6450,0	QUILO	28,09	181.180,50
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
15 - GOIABA VERMELHA	15165,0	QUILO	7,43	112.675,95
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
16 - IOGURTE NATURAL (CASEIRO) DIVERSOS SABORES	2000,0	Litro	16,38	32.760,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
17 - JERIMUM DE LEITE	7730,0	QUILO	7,66	59.211,80
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
18 - MACAXEIRA TIPO BRANCA OU AMARELA	2100,0	QUILO	7,71	16.191,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
19 - MAMÃO FORMOSA	22830,0	QUILO	7,14	163.006,20
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
20 - MANGA TOMMY	12330,0	QUILO	7,63	94.077,90
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
21 - MEL DE ABELHA PURO	1380,0	QUILO	53,98	74.492,40
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
22 - MELANCIA	12330,0	QUILO	5,57	68.678,10
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
23 - MELÃO JAPONÊS	7730,0	QUILO	6,77	52.332,10
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
24 - PIMENTÃO VERDE	4970,0	QUILO	9,70	48.209,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
25 - POLPA DE FRUTA ACEROLA	10640,0	QUILO	14,35	152.684,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
26 - POLPA DE FRUTA DE CAJU	10640,0	QUILO	15,17	161.408,80
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
27 - POLPA DE FRUTA MANGA	10640,0	QUILO	13,04	138.745,60
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
28 - POLPA DE FRUTA GOIABA VERMELHA	10640,0	QUILO	13,49	143.533,60
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
29 - TEMPERO COMPLETO CASEIRO.	1470,0	Garrafa	6,91	10.157,70
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 4			
30 - TOMATE TIPO COMUM	5850,0	QUILO	8,76	51.246,00
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			
31 - OVO DE GALINHA	22500,0	Bandeja	30,07	676.575,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
METODOLOGIA: Média	PREÇOS PRATICADOS: 3			

**VALOR TOTAL: R\$ 3.372.117,15 (três milhões, trezentos e setenta e dois mil, cento e dezessete reais e quinze centavos)**

QUIXADÁ / CE, 16 DE JULHO DE 2024

**José Cleilson Luciano da Silva**  
Responsável Pela Pesquisa De Preços



Documento assinado digitalmente  
JOSE CLEILSON LUCIANO DA SILVA  
Data: 16/07/2024 16:34:08-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



DETALHAMENTO DOS ITENS

ITEM 1: ACEROLA

Dados do item :

Descrição: ACEROLA - AGRICULTURA FAMILIAR 10  
Preço 1

Município: Ipaumirim / CE

Entidade: - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

Unidade: QUILO

Número da compra: 001.2024

Data

praticada: 12/04/2024

Quantidade: 160

Dados do certame:

Número do certame : 001.2024

Classificação: Aquisição De Bens Comuns

Ente

federativo: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM - CE

Valor homologado do certame: R\$ 354.952,38

Modalidade: Credenciamento

Órgão responsável: --

Data homologação: 23/02/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR / PNAE, PENAEF, PNAC, PEJA - PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO.

Dados do empenho :

Número do empenho: 27030027

Tipo: Ordinário

Unidade

orçamentária: 003 - Fundo Municipal de Educação

Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo

Data do empenho: 27/03/2024

Órgão responsável: --

Projeto/Atividade: 2.015 - Gestão da Alimentação Escolar - Creche

Fonte de recurso: Transferência de recursos do PNAE

Histórico: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O PENAEF, PNAC, PEJA - PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO, DESTINADO PARA A CRECHE - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA CIDADE DE IPAUMIRIM/CE, CONFORME CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 E CONTRATO Nº 2024.03.05.10

Dados da liquidação :

Número da liquidação: 12040001

Valor: R\$ 1.886,60

Nota fiscal: 1294102

Data da liquidação: 12/04/2024

Série: --

Tipo: Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
491.837.371-20	GERALDO ALMEIDA TEIXEIRA	Demais	R\$ 6,84
ENDEREÇO			

Dados do item :

Descrição: ACEROLA

Preço 2

Município: Jaguarétama / CE

Entidade: - Prefeitura Municipal de Jaguarétama

Unidade: QUILO

Número da compra: 056/2022-PE

Data

praticada: 29/02/2024

Quantidade: 20

Dados do certame:

Número do certame : 056/2022-PE

Classificação: Compras

Ente

federativo: Prefeitura Municipal de Jaguarétama - CE

Valor homologado do certame: R\$ 2.097.673,01

Modalidade: Pregão

Órgão responsável: --

Data homologação: 16/01/2023

Objeto: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA - CE

Dados do empenho :

Número do empenho: 10010007

Tipo: Global

Unidade

orçamentária: 006 - Fundo Municipal de Saúde

Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo

Data do empenho: 10/01/2024

Órgão responsável: --

Projeto/Atividade: 2.023 - Manutenção do Atendimento da Atenção Especializada

Fonte de recurso: Transferência SUS-Bloco de manutenção

Histórico: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AT. ESPECIALIZADA, CONFORME PREGÃO Nº 056/2022-PE E CONTRATO Nº 20240005.

Dados da liquidação :

Número da liquidação: 29020204

Valor: R\$ 21.775,94

Data da liquidação: 29/02/2024

Série: --



CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
00.642.003/0001-29	D G DISTRIBUIDORA LTDA	Demais	R\$ 7,43
ENDEREÇO			
OTACILIO GUIMARAES DE SA PEREIRA FILHO, 275, EDMAR BARREIRA PINHEIRO, Jaguaribe / CE, 63475000			

<b>Preço 3</b>	<b>Lote/Item: 15</b>
<b>Município: Fortim / CE</b>	<b>Adjudicação:</b>
<b>Objeto:</b> Registro de precos para futura e eventual aquisicao de generos alimenticios destinados a compor a alimentacao escolar dos alunos da Rede Publica Municipal de Ensino do Municipio de Fortim/CE.	<b>Homologação:</b> 22 de Janeiro de 2024
<b>Descrição:</b> ACEROLA	<b>Liquidação:</b>
<b>Data da autuação:</b> 15 de Agosto de 2023	<b>Fonte:</b> <a href="http://www.tcm.ce.gov.br/">www.tcm.ce.gov.br/</a>
<b>Modalidade:</b> Pregão Nº: 1508.01.23-SME	<b>Quantidade:</b> 1000
<b>SRP:</b> Não	<b>Unidade:</b> QUILO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
43773533000119	COMERCIAL CANAA LTDA	R\$ 7,90		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Fortaleza	AV. DEPUTADO CASTELO DE CASTRO,371 B JANGURUSSU	60866681	85992195069	-

**ITEM 2: ALFACE CRESPA**

<b>Preço 1</b>	<b>Lote/Item: 2</b>
<b>Município: Igarapé-Açu / PA</b>	<b>Descrição:</b> ALFACE – DE 1º QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, COM FOLHAS FRESCAS E VIÇOSAS SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS COM PESO EXPRESSO, MAÇO DE 300G. PERIODICIDADE DA ENTREGA: SEMANAL.
<b>Entidade:</b> FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO	<b>Quantidade:</b> 3000
<b>Objeto:</b> CHAMAMENTO PÚBLICO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL.	<b>Unidade:</b> QUILOGRAMA
<b>Data da homologação:</b> 26 de Janeiro de 2024 às 00:00	
<b>Modalidade:</b> 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 003/2023	

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
00.851.609/0001-74	ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO NOVA OLINDA	Demais	R\$ 16,67
ENDEREÇO			
PA 426, S/N, NOVA OLINDA, Igarapé-Açu / PA, 68725000			

<b>Preço 2</b>	<b>Lote/Item: 52</b>
<b>Município: Altaneira / CE</b>	<b>Adjudicação:</b>
<b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADO AO ATENDIMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL EUCLIDES NOGUEIRA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALTANEIRA/CE	<b>Homologação:</b> 19 de Fevereiro de 2024
<b>Descrição:</b> ALFACE -. Especificações mínimas tipo crespa de primeira qualidade, in natura, apresentando condições adequadas para o consumo, com ausência de suji	<b>Liquidação:</b>
<b>Data da autuação:</b> 7 de Fevereiro de 2024	<b>Fonte:</b> <a href="http://www.tcm.ce.gov.br/">www.tcm.ce.gov.br/</a>
<b>Modalidade:</b> Não se aplica Nº: 2024.02.07.1	<b>Quantidade:</b> 18
<b>SRP:</b> Não	<b>Unidade:</b> KILOGRAMA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
33634178000143	DIEGO PEREIRA FECHINE - ME	R\$ 15,00		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Juazeiro do Norte	R DO SEMINÁRIO, 941, LETRA D,São Miguel,CEP63010457,Juazeiro do Norte,CE	63010457	88995584695	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



**Preço 3**

**Município:** São Caetano de Odivelas / PA

**Entidade:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

**Objeto:** OBTENÇÃO DE PROPOSTAS PARA CREDENCIAMENTO DE ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR, EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL E FORNECEDORES INDIVIDUAIS VISANDO À POSTERIOR AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE SERÃO DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, EM CONFORMIDADE COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

**Data da homologação:** 8 de Fevereiro de 2024 às 00:00

**Modalidade:** 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 003/2023

**Lote/Item:** 12

**Descrição:** ALFACE - FRESCA, ÍNTEGRA SEM LESÕES, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTA DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS NA SUPERFÍCIE, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, PESO MÉDIO 250 G, EMBALAGEM PRIMÁRIA, CAIXA DE 20 KG; COLHEITA RECENTE.

**Quantidade:** 354

**Unidade:** QUILOGRAMA

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
874.902.692-53	JANE PEREIRA PENA BARROS	Demais	R\$ 19,50
ENDEREÇO			

**ITEM 3: BANANA PRATA**

**Preço 1**

**Município:** Brejo Grande do Araguaia / PA

**Entidade:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES, ASSENTAMENTOS DA REFORMA AGRÁRIA, COMUNIDADES TRADICIONAIS INDÍGENAS E COMUNIDADES QUILOMBOLAS, PARA COMPOR O CARDÁPIO ALIMENTAR DOS ALUNOS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DURANTE O ANO LETIVO.

**Data da homologação:** 10 de Abril de 2024 às 00:00

**Modalidade:** 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 7.2024-001 FME

**Lote/Item:** 7

**Descrição:** BANANA DO TIPO PRATA

**Quantidade:** 3000

**Unidade:** QUILOGRAMA

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
435.704.613-00	EMIVAN DA COSTA NASCIMENTO	Demais	R\$ 9,00
ENDEREÇO			

**Preço 2**

**Município:** Uruará / PA

**Entidade:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

**Objeto:** AQUISIÇÃO EXCLUSIVA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, DO MUNICÍPIO DE URUARÁ, DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

**Data da homologação:** 12 de Janeiro de 2024 às 00:00

**Modalidade:** 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 002/2023

**Lote/Item:** 3

**Descrição:** BANANA PRATA

**Quantidade:** 2000

**Unidade:** QUILOGRAMA

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
44.725.728/0001-56	COOPERATIVA DE MULHERES DOM OSCAR ROMERO AGROINDUSTRIA	Demais	R\$ 7,98
ENDEREÇO			

<b>Preço 3</b> <b>Município:</b> Santa Maria do Pará / PA <b>Entidade:</b> FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO <b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA <b>Data da homologação:</b> 28 de Novembro de 2023 às 00:00 <b>Modalidade:</b> 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 7/2023-00003	<b>Lote/Item: 4</b> <b>Descrição:</b> BANANA PRATA. <b>Quantidade:</b> 15000 <b>Unidade:</b> QUILOGRAMA
--	--

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
23.370.580/0001-04	COOPERATIVA AGRICOLA MISTA DO NORDESTE PARAENSE - CAMNP	Demais	R\$ 8,86
ENDEREÇO			

**EM 4: BATATA DOCE**

<b>Dados do item :</b> <b>Descrição:</b> BATATA DOCE - KG <b>Preço 1</b> <b>Município:</b> Ipueiras / CE <b>Entidade:</b> - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS <b>Unidade:</b> QUILO	<b>Número da compra:</b> 035.23-DL-SEDUC <b>Data praticada:</b> 10/04/2024 <b>Quantidade:</b> 19
<b>Dados do certame:</b> <b>Número do certame :</b> 035.23-DL-SEDUC <b>Classificação:</b> Compras <b>Ente federativo:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS - CE <b>Valor homologado do certame:</b> R\$ 498.801,00	<b>Modalidade:</b> Dispensa De Licitação <b>Órgão responsável:</b> -- <b>Data homologação:</b> 07/02/2024
<b>Dados do empenho :</b> <b>Número do empenho:</b> 01040007 <b>Tipo:</b> Ordinário <b>Unidade orçamentária:</b> 002 - Fundo Municipal de Educação <b>Natureza da despesa:</b> 3.3.90.30.00 - Material de consumo	<b>Data do empenho:</b> 01/04/2024 <b>Órgão responsável:</b> -- <b>Projeto/Atividade:</b> 2.031 - Manutenção do Programa da Agricultura Familiar PNAE Fundamental <b>Fonte de recurso:</b> Transferência de recursos do PNAE
<b>Histórico:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO TIPO FRUTAS E LEGUMES DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE.	
<b>Dados da liquidação :</b> <b>Número da liquidação:</b> 10040045 <b>Valor:</b> R\$ 2.119,36 <b>Nota fiscal:</b> 1299314	<b>Data da liquidação:</b> 10/04/2024 <b>Série:</b> -- <b>Tipo:</b> Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
480.354.401-87	ANIAS ALVES FREIRE	Demais	R\$ 7,04
ENDEREÇO			

<b>Dados do item :</b> <b>Descrição:</b> BATATA DOCE <b>Preço 2</b> <b>Município:</b> Tururu / CE <b>Entidade:</b> Prefeitura Municipal de Tururu <b>Unidade:</b> Quilograma	<b>Data praticada:</b> 15/05/2024 <b>Quantidade:</b> 60
<b>Dados do certame:</b> <b>Número do certame:</b> 20240417001/DIV-SRP <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>Classificação:</b> Compras <b>Registro de preço:</b> SIM <b>Objeto:</b> REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS	<b>Unidade responsável:</b> Secretaria de Saúde <b>Data da publicação:</b> 17/04/2024 <b>Data da abertura:</b> 30/04/2024 <b>Data da homologação:</b> 15/05/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
22.684.715/0001-43	L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO	--	R\$ 6,71
ENDEREÇO			
Rua Raimundo Bonifácio da Silva, 124, Parque São João, Maranguape / CE - CEP: 61.946-115			

**Dados do item :**

**Descrição:** Batata Doce  
**Preço 3**

**Município:** Itatira / CE

**Entidade:** Prefeitura Municipal de Itatira

**Unidade:** Quilograma

**Data praticada:** 18/04/2024

**Quantidade:** 600

**Dados do certame:**

**Número do certame:** 2603.03/2024-PE

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**Classificação:** Compras

**Registro de preço:** SIM

**Objeto:** AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS DE ITATIRA .

**Unidade responsável:** Fundo Municipal de Saude

**Data da publicação:** 27/03/2024

**Data da abertura:** 10/04/2024

**Data da homologação:** 18/04/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
44.593.343/0001-82	RMA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	--	R\$ 6,70
ENDEREÇO			
RUA PRINCESA ISABEL, 208, Lagoa do Mato, Itatira / CE - CEP: 62.725-000			

**ITEM 5: BISCOITO CASEIRO**

**Dados do item :**

**Descrição:** BISCOITO DOCE TIPO "TARECO"  
**Preço 1**

**Município:** Ocara / CE

**Entidade:** Prefeitura Municipal de Ocara

**Unidade:** Pacote

**Data praticada:** 08/03/2024

**Quantidade:** 2100

**Dados do certame:**

**Número do certame:** 2401.01.2024-PE

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**Classificação:** Compras

**Registro de preço:** NÃO

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OCARA/CE

**Unidade responsável:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

**Data da publicação:** 29/01/2024

**Data da abertura:** 08/02/2024

**Data da homologação:** 08/03/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
17.328.748/0001-10	PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	--	R\$ 10,99
ENDEREÇO			
Rodovia BR-116, 2799, Parque Iracema, Fortaleza / CE - CEP: 60.924-115			

**Preço 2**

**Município:** Piçarra / PA

**Entidade:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM VISTAS A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), PARA ATENDER O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DESTINADOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) NO MUNICÍPIO.

**Data da homologação:** 1 de Abril de 2024 às 00:00

**Modalidade:** 39 - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº: 9/2024-002

**Lote/Item:** 2

**Descrição:** BISCOITO DOCE

**Quantidade:** 2300

**Unidade:** UNIDADE

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
28.412.933/0001-05	W & J COMERCIO E FRUTARIA EIRELI	2	R\$ 8,16
ENDEREÇO			
RUA 01, SN, QUADRA17B LOTE 004, NUCLEO RES E DE SERVICOS CARAJAS, Parauapebas / PA, 68515-000			

**Dados do item :**

**Descrição:** BISCOITO DOCE

**Preço 3**

**Município:** Aracoiaba / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA

**Unidade:** PACOTE

**Número da compra:** PE 014-2023 SRP

**Data**

**praticada:** 10/04/2024

**Quantidade:** 200

**Dados do certame:**

**Número do certame :** PE 014-2023 SRP

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 994.187,30

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 04/04/2023

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICIPIO DE ARACOIABA/CE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 01040005

**Tipo:** Global

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Assistencia Social

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 01/04/2024

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.051 - Gestão dos Serviços de Proteção Social - PSB

**Fonte de recurso:** Transferência de recursos do FNAS

**Histórico:** AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICIPIO DE ARACOIABA/CE.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 10040005

**Valor:** R\$ 18.345,50

**Nota fiscal:** 1254

**Data da liquidação:** 10/04/2024

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
46.763.015/0001-02	JACQUELINE SILVA FROTA	Demais	R\$ 7,20
ENDEREÇO			
TEBAS, 137, SIQUEIRA, Fortaleza / CE, 60732430			

**Preço 4**

**Município:** Rio Maria / PA

**Entidade:** PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DESTA EDITAL.

**Data da homologação:** 8 de Abril de 2024 às 00:00

**Modalidade:** 39 - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº: Nº 001/2024/SRP

**Lote/Item:** 570

**Descrição:** BISCOITO DOCE

**Quantidade:** 295

**Unidade:** PACOTE

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
39.777.444/0001-73	C LEITE RIBEIRO EIRELI	Empresa de Pequeno Porte	R\$ 6,90
ENDEREÇO			
06, 598, CENTRO, Rio Maria / PA, 68530000			

**ITEM 6: BOLO ALIMENTÍCIO CASEIRO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



**Dados do item :**

Descrição: BOLO

Preço 1

Município: Caririçu / CE

Entidade: - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIÇU

Unidade: UNIDADE

Número da compra: 2023.12.26.02-P

Data

praticada: 22/03/2024

Quantidade: 15

**Dados do certame:**

Número do certame : 2023.12.26.02-P

Classificação: Compras

Ente

federativo: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIÇU - CE

Valor homologado do certame: R\$ 1.822.410,00

Modalidade: Pregão

Órgão responsável: --

Data homologação: 07/03/2024

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA MATERIAIS DE EXPEDIENTE E JOGOS EDUCATIVOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL GERALDO LACERDA BOTELHO, CAPS, PSF, NASF, E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIRIÇU-CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024

**Dados do empenho :**

Número do empenho: 14030021

Tipo: Ordinário

Unidade

orçamentária: 003 - Fundo Municipal de Saúde

Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo

Data do empenho: 14/03/2024

Órgão responsável: --

Projeto/Atividade: 2.123 - Manutenção da Saúde da Família e BLATB

Fonte de recurso: Transferência SUS-Bloco de manutenção

**Histórico:** aquisição a ser realizada de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Programa Saude da Família - PSF e Atenção Básica, através da Secretaria de Saude do Municipio de Caririçu - CE, conforme Pregão Eletrônico Nº. 2023.12.26.02.

**Dados da liquidação :**

Número da liquidação: 22030051

Valor: R\$ 1.766,00

Nota fiscal: 11200

Data da liquidação: 22/03/2024

Série: --

Tipo: Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
32.043.610/0001-69	FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte	R\$ 28,00
ENDEREÇO			
ANTONIA AMBROSIO BASILIO ALVES, 254, CABACEIRAS, Brejo Santo / CE, 63260000			

**Preço 2**

UASG: 983461 - PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS-BA

Descrição: BOLO ALIMENTÍCIO

Catálogo material: --

Licitação: Nº 98346105000442023

Modalidade: PREGÃO

Data publicação: 27 de Dezembro de 2023 às 21:00

Tipo de compra: SISRP

Lote/Item: 62

Homologação: 22 de Janeiro de 2024 às 14:47

Edital: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>

Quantidade: 1000

Unidade: UNIDADE

UF: BA

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
11.260.603/0001-49	COMERCIAL MAPEL EIRELI	2	R\$ 27,21
ENDEREÇO			
RUA EUZEBIO DE QUEIROZ, 520, CASA, DR. ROBERTO, Santa Maria da Vitória / BA, 47640-000			

**Preço 3**

UASG: 980551 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

Descrição: BOLO ALIMENTÍCIO

Catálogo material: --

Licitação: Nº 98055105000252023

Modalidade: PREGÃO

Data publicação: 10 de Agosto de 2023 às 21:00

Tipo de compra: SISRP

Lote/Item: 11

Homologação: 19 de Setembro de 2023 às 13:08

Edital: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>

Quantidade: 175

Unidade: UNIDADE

UF: PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
08.337.141/0001-06	R. BELMIRO DOS SANTOS	Demais	R\$ 30,00
ENDEREÇO			
TANCREDO NEVES, SN, CENTRO, São Miguel do Guamá / PA, 68660000			

ITEM 7: CEBOLA BRANCA

**Dados do item :**  
**Descrição:** CEBOLA BRANCA  
**Preço 1**  
**Município:** Ibiapina / CE  
**Entidade:** Prefeitura Municipal de Ibiapina  
**Unidade:** Quilograma  
**Data praticada:** 17/04/2024  
**Quantidade:** 3150

**Dados do certame:**  
**Número do certame:** 001/2024 - SEDUC  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**Classificação:** Compras  
**Unidade responsável:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  
**Data da publicação:** 14/03/2024  
**Data da abertura:** 01/04/2024  
**Registro de preço:** SIM  
**Data da homologação:** 17/04/2024  
**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
03.336.946/0001-11	COMERCIAL DE ALIMENTOS E PAPELARIA UBAJARA LTDA	--	R\$ 7,40
ENDEREÇO			
rua manoel miranda, 261, centro, Ubajara / CE - CEP: 62.350-000			

**Dados do item :**  
**Descrição:** CEBOLA  
**Preço 2**  
**Município:** Pindoretama / CE  
**Entidade:** Prefeitura Municipal de Pindoretama  
**Unidade:** Quilograma  
**Data praticada:** 11/04/2024  
**Quantidade:** 972

**Dados do certame:**  
**Número do certame:** 03.12.02/2024-PE  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**Classificação:** Compras  
**Unidade responsável:** Fundo Municipal de Saude  
**Data da publicação:** 15/03/2024  
**Data da abertura:** 03/04/2024  
**Registro de preço:** SIM  
**Data da homologação:** 11/04/2024  
**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PINDORETAMA/CE.

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
15.839.938/0001-77	SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME	--	R\$ 7,10
ENDEREÇO			
RUA SOL NASCENTE, 01 URUCUNEMA, Aquiraz / CE			



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



Dados do item :

Descrição: CEBOLA BRANCA

Preço 3

Município: Jaguaruana / CE

Entidade: - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

Unidade: QUILO

Número da compra: 2023112301-PERP

Data

praticada: 11/04/2024

Quantidade: 50

Dados do certame:

Número do certame : 2023112301-PERP

Classificação: Compras

Ente

federativo: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA - CE

Valor homologado do certame: R\$ 2.711.760,51

Modalidade: Pregão

Órgão responsável: --

Data homologação: 31/01/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA - CE.

Dados do empenho :

Número do empenho: 02040023

Tipo: Ordinário

Unidade

orçamentária: 001 - Fundo Municipal de Saúde

Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo

Data do empenho: 02/04/2024

Órgão responsável: --

Projeto/Atividade: 2.059 - Gestão dos Serviços de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Fonte de recurso: Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Histórico: aquisição de generos de alimentação, frutas e verturas destinados para consumo nas instalações dos equipamentos do MAC, conf. Contrato 2024016

Dados da liquidação :

Número da liquidação: 11040006

Valor: R\$ 21.224,15

Nota fiscal: 101

Data da liquidação: 11/04/2024

Série: --

Tipo: Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
36.239.722/0001-40	INACIO APRIGIO DE OLIVEIRA	Demais	R\$ 7,80
ENDEREÇO			
RUA JOAO CONRADO, 336, PAJUCARA, Maracanaú / CE, 61.932-330			

ITEM 8: CENOURA

Dados do item :

Descrição: CENOURA

Preço 1

Município: Jaguaribara / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Jaguaribara

Unidade: QUILO

Data praticada: 01/02/2024

Quantidade: 1000

Dados do certame:

Número do certame: 2023122202PE

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: SIM

Objeto: Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de referência

Unidade responsável: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Data da publicação: 29/12/2023

Data da abertura: 17/01/2024

Data da homologação: 01/02/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
23.905.067/0001-70	T N MAIA JUNIOR	--	R\$ 9,70
ENDEREÇO			
RUA AGAPITO FERREIRA MAIA, 126, CASTANHAO, Alto Santo / CE - CEP: 62.970-000			

**Dados do item :**

**Descrição:** Cenoura  
**Preço 2**  
**Município:** Itatira / CE  
**Entidade:** Prefeitura Municipal de Itatira  
**Unidade:** Quilograma

**Data praticada:** 16/05/2024  
**Quantidade:** 1500

**Dados do certame:**

**Número do certame:** 2604.02/2024-PE  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**Classificação:** Compras

**Unidade responsável:** Fundo Municipal de Assistência Social  
**Data da publicação:** 29/04/2024  
**Data da abertura:** 13/05/2024

**Registro de preço:** SIM

**Objeto:** AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITATIRA.

**Data da homologação:** 16/05/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
10.837.569/0001-60	NR COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA	--	R\$ 10,83
ENDEREÇO			
ZEZE JUCA, 1273, LAGOA DO MATO, Itatira / CE - CEP: 62.725-000			

**Dados do item :**

**Descrição:** CENOURA  
**Preço 3**  
**Município:** Serrinha dos Pintos / RN  
**Entidade:** Prefeitura Municipal de Serrinha dos Pintos  
**Unidade:** Kilograma

**Data praticada:** 26/03/2024  
**Quantidade:** 2400

**Dados do certame:**

**Número do certame:** 0008/2024  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**Classificação:** Compras

**Unidade responsável:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
**Data da publicação:** 04/03/2024  
**Data da abertura:** 18/03/2024

**Registro de preço:** SIM

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA APTA AO FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR (CONFORME TERMO DE REFERENCIA) A SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E RESPECTIVAS UNIDADES DE ENSINO DESTE MUNICIPIO NO ANO LETIVO DE 2024.

**Data da homologação:** 26/03/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
44.298.502/0001-16	DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA	--	R\$ 10,08
ENDEREÇO			
RUA VALFREDO GURGEL, 174, Sala 01, CENTRO, Martins / RN - CEP: 59.800-000			

**ITEM 9: CEBOLINHA**

**Preço 1**

**Município:** São Caetano de Odivelas / PA  
**Entidade:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO  
**Objeto:** OBTENÇÃO DE PROPOSTAS PARA CREDENCIAMENTO DE ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR, EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL E FORNECEDORES INDIVIDUAIS VISANDO À POSTERIOR AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE SERÃO DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, EM CONFORMIDADE COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

**Lote/Item: 31**

**Descrição:** CEBOLINHA VERDURA IN NATURA – TIPO CEBOLINHA VERDE, MAÇO COM 120 GR. PRODUTO TENRO E NÃO MURCHO, COM FOLHAS ÍNTEGRAS E FIRMES, SEM PARTES SECAS, NÃO APRESENTANDO INÍCIO DE DETERIORAÇÃO, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, EMBALADOS SEPARADAMENTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, MAÇOS DE ATÉ 300 G ; COLHEITA RECENTE.

**Quantidade:** 555  
**Unidade:** QUILOGRAMA

**Data da homologação:** 8 de Fevereiro de 2024 às 00:00

**Modalidade:** 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 003/2023

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
589.574.482-68	ALCIDES PEREIRA PENA	Demais	R\$ 19,75
ENDEREÇO			



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



<b>Preço 2</b> <b>Município:</b> Mãe do Rio / PA <b>Entidade:</b> FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO <b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE MÃE DO RIO - PARÁ, PARA O ANO LETIVO DE 2024. <b>Data da homologação:</b> 19 de Janeiro de 2024 às 00:00 <b>Modalidade:</b> 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 7/2023-00018	<b>Lote/Item:</b> 6 <b>Descrição:</b> CEBOLINHA <b>Quantidade:</b> 650 <b>Unidade:</b> QUILOGRAMA
---	--

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
32.916.754/0001-82	COOPERATIVA DE PRODUCAO E COMERCIALIZACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES	Demais	R\$ 19,53
ENDEREÇO			
AIMUNDO PEDRO DE LIMA, 394, CENTRO, Mãe do Rio / PA, 68675000			

<b>Preço 3</b> <b>Município:</b> Santa Bárbara do Pará / PA <b>Entidade:</b> SEC DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTURI <b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA. <b>Data da homologação:</b> 4 de Setembro de 2023 às 00:00 <b>Modalidade:</b> 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 7.2023-00007	<b>Lote/Item:</b> 12 <b>Descrição:</b> CEBOLINHA <b>Quantidade:</b> 190 <b>Unidade:</b> QUILOGRAMA
--	---

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
920.202.672-68	IRACI CORDEIRO DOS SANTOS	Demais	R\$ 21,90
ENDEREÇO			

ITEM 10: CHUCHU

<b>Dados do item :</b> <b>Descrição:</b> CHUCHU IN NATURA <b>Preço 1</b> <b>Município:</b> Jaguaribara / CE <b>Entidade:</b> Prefeitura Municipal de Jaguaribara <b>Unidade:</b> QUILO	<b>Data praticada:</b> 25/06/2024 <b>Quantidade:</b> 30
<b>Dados do certame:</b> <b>Número do certame:</b> 2024052301PE <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>Classificação:</b> Compras <b>Registro de preço:</b> SIM <b>Objeto:</b> Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE	<b>Unidade responsável:</b> Fundo Municipal de Assistencia Social <b>Data da publicação:</b> 04/06/2024 <b>Data da abertura:</b> 17/06/2024 <b>Data da homologação:</b> 25/06/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
10.493.967/0001-06	J RUI BARBOSA	--	R\$ 6,50
ENDEREÇO			
GALERIA MERCADO PÚBLICO, S/N, BOX 11 E 12, CENTRO, Jaguaribara / CE - CEP: 63.490-000			

**Dados do item :**

Descrição: CHUCHU

Preço 2

Município: Barreira / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Barreira

Unidade: Quilograma

Data praticada: 04/03/2024

Quantidade: 100

**Dados do certame:**

Número do certame: 2601.02-24-PE

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: NÃO

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social e distribuição gratuita a pessoas reconhecidamente carentes deste município

Unidade responsável: Sec. do Trabalho e Desenv. Social

Data da publicação: 01/02/2024

Data da abertura: 16/02/2024

Data da homologação: 04/03/2024

CPF/CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

PORTE DA EMPRESA

VALOR

22.684.715/0001-43

L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO

--

R\$ 7,12

ENDEREÇO

Rua Raimundo Bonifácio da Silva, 124, Parque São João, Maranguape / CE - CEP: 61.946-115

**Dados do item :**

Descrição: CHUCHU

Preço 3

Município: Serrinha dos Pintos / RN

Entidade: Prefeitura Municipal de Serrinha dos Pintos

Unidade: Quilograma

Data praticada: 06/05/2024

Quantidade: 1550

**Dados do certame:**

Número do certame: 0013/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: SIM

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA APTA AO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CONFORME TERMO DE REFERENCIA) DESTINADOS A SURPRIR AS DEMANDAS DESTA SECRETARIA.

Unidade responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTO

Data da publicação: 16/04/2024

Data da abertura: 30/04/2024

Data da homologação: 06/05/2024

CPF/CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

PORTE DA EMPRESA

VALOR

10.547.696/0001-24

C2 SUPERMERCADO LTDA

--

R\$ 7,99

ENDEREÇO

SIT BOA VISTA, 16, ZONA RURAL, Serrinha dos Pintos / RN - CEP: 59.808-000

**ITEM 11: COENTRO**

**Dados do item :**

Descrição: COENTRO FRESCO - Especificação mínimas: de primeira qualidade, in natura, apresentando condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem, em saco plástico resistente, conforme quantidade solicitada.

Preço 1

Município: Altaneira / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Altaneira

Unidade: Quilograma

Data praticada: 03/06/2024

Quantidade: 628

**Dados do certame:**

Número do certame: 2024.03.22.1

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: NÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ALTANEIRA-CE.

Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Altaneira

Data da publicação: 15/05/2024

Data da abertura: 28/05/2024

Data da homologação: 03/06/2024

CPF/CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

PORTE DA EMPRESA

VALOR

33.634.178/0001-43

DIEGO PEREIRA FECHINE

--

R\$ 20,00

ENDEREÇO

RUA DO SEMINARIO, 941, D, SAO MIGUEL, Juazeiro do Norte / CE - CEP: 63.010-457

<b>Preço 2</b> <b>Município:</b> Santa Bárbara do Pará / PA <b>Entidade:</b> SEC DE EDUCACAO, CULTURA, DESPOR/TURI <b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA. <b>Data da homologação:</b> 4 de Setembro de 2023 às 00:00 <b>Modalidade:</b> 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 7.2023-00007	<b>Lote/Item:</b> 17 <b>Descrição:</b> COENTRO/CHEIRO VERDE <b>Quantidade:</b> 190 <b>Unidade:</b> QUILOGRAMA
---	--

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
770.836.522-87	SILVONETE SANTOS LIMA	Demais	R\$ 19,76
ENDEREÇO			

<b>Preço 3</b> <b>Município:</b> Belém / PA <b>Entidade:</b> FMAE-FUNDACAO MUNIC. DE ASS. AO ESTUDANT <b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES, COM BASE O PREÇO MÉDIO, CONFORME ART. 14 DA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 6/2020. <b>Data da homologação:</b> 6 de Dezembro de 2023 às 00:00 <b>Modalidade:</b> 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: EDITAL Nº001/2023	<b>Lote/Item:</b> 8 <b>Descrição:</b> COENTRO <b>Quantidade:</b> 5000 <b>Unidade:</b> QUILOGRAMA
---	---

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
19.718.729/0001-26	COOPERATIVA AGROPECUARIA DE PRODUTORES DE BELEM DO PARA - COPABEL	Demais	R\$ 21,60
ENDEREÇO			
MAGALHES BARATA, 664, DISTRITO ADMINISTRATIVO DE OUTEIRO, Belém / PA, 66010000			

**ITEM 12: FEIJÃO**

<b>Dados do item :</b> <b>Descrição:</b> FEIJÃO TIPO CORDA - <b>Preço 1</b> <b>Município:</b> Ocara / CE <b>Entidade:</b> Prefeitura Municipal de Ocara <b>Unidade:</b> Quilograma	<b>Data praticada:</b> 08/03/2024 <b>Quantidade:</b> 3090
<b>Dados do certame:</b> <b>Número do certame:</b> 2401.01.2024-PE <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>Classificação:</b> Compras <b>Registro de preço:</b> NÃO <b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OCARA/CE	<b>Unidade responsável:</b> FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO <b>Data da publicação:</b> 29/01/2024 <b>Data da abertura:</b> 08/02/2024 <b>Data da homologação:</b> 08/03/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
17.328.748/0001-10	PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	--	R\$ 14,41
ENDEREÇO			
Rodovia BR-116, 2799, Parque Iracema, Fortaleza / CE - CEP: 60.824-115			

**Dados do item :**

Descrição: FEIJÃO DE CORDA 1KG

Preço 2

Município: Jardim / CE

Entidade: - PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

Unidade: QUILO

Número da compra: 001-24.02

Data

praticada: 08/04/2024

Quantidade: 106

**Dados do certame:**

Número do certame : 001-24.02

Classificação: Aquisição De Bens Comuns

Ente

federativo: PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE

Valor homologado do certame: R\$ 39.425,00

Modalidade: Dispensa De Licitação

Órgão responsável: --

Data homologação: 16/02/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JARDIM/CE (LANÇAMENTO REALIZADO ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA FINS DE CONTROLE E PAGAMENTOS JUNTO AO SOFTWARE ASPEC). CONTRATO N02/20

**Dados do empenho :**

Número do empenho: 01040033

Tipo: Ordinário

Unidade

orçamentária: 002 - Fundo Municipal de Educação

Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo

Data do empenho: 01/04/2024

Órgão responsável: --

Projeto/Atividade: 2.035 - Programa Nac. de Alim. Esc.- Ens. Fundam ental

Fonte de recurso: Transferência de recursos do PNAE

Histórico: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JARDIM/CE (LANÇAMENTO REALIZADO ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA FINS DE CONTROLE E PAGAMENTOS JUNTO AO SOFTWARE ASPEC). CONTRATO N02/20

**Dados da liquidação :**

Número da liquidação: 08040055

Valor: R\$ 2.143,00

Nota fiscal: 1296520

Data da liquidação: 08/04/2024

Série: --

Tipo: Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
645.722.183-15	MARIA ANTÔNIA PEREIRA	Demais	R\$ 13,00
ENDEREÇO			
--			

**Dados do item :**

Descrição: FEIJÃO DE CORDA-KG

Preço 3

Município: São Luís do Curu / CE

Entidade: - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO CURU

Unidade: QUILO

Número da compra: PE 0612.01.2023

Data

praticada: 06/03/2024

Quantidade: 33

**Dados do certame:**

Número do certame : PE 0612.01.2023

Classificação: Compras

Ente

federativo: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO CURU - CE

Valor homologado do certame: R\$ 249.391,93

Modalidade: Pregão

Órgão responsável: --

Data homologação: 15/02/2024

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO LUIS DO CURU - CE.

**Dados do empenho :**

Número do empenho: 01030026

Tipo: Global

Unidade

orçamentária: 002 - Fundo Municipal de Educação

Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo

Data do empenho: 01/03/2024

Órgão responsável: --

Projeto/Atividade: 2.033 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar PNAE - Pre Escola

Fonte de recurso: Transferência de recursos do PNAE

Histórico: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE - ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE SÃO LUIS DO CURU - CE, (PREGÃO PE 0612.01.2023 CONTRATO 202400106).

**Dados da liquidação :**

Número da liquidação: 06030009

Valor: R\$ 3.094,11

Nota fiscal: 3793

Data da liquidação: 06/03/2024

Série: --

Tipo: Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
13.020.625/0001-67	DURASOL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	Demais	R\$ 12,81
ENDEREÇO			
R LUIZ NUNES DE MELO, 160, TIMBU, Eusébio / CE, 61.760-000			

<b>Preço 4</b> <b>Município:</b> Tamboril / CE <b>Objeto:</b> AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTACAO ESCOLAR, DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE DE EDUCACAO BASICA DO MUNICIPIO DE TAMBORIL, VERBA FNDE/PNAE, PARA O ANO LETIVO DE 2024. <b>Descrição:</b> FEIJAO CORDA <b>Data da autuação:</b> 18 de Dezembro de 2023 <b>Modalidade:</b> Não se aplica Nº: 006.2023.CP <b>SRP:</b> Não	<b>Lote/Item:</b> 7 <b>Adjudicação:</b> <b>Homologação:</b> 2 de Fevereiro de 2024 <b>Liquidação:</b> <b>Fonte:</b> <a href="http://www.tcm.ce.gov.br/">www.tcm.ce.gov.br/</a> <b>Quantidade:</b> 5427 <b>Unidade:</b> QUILO
---	--

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
33148020000163	COOPERATIVA AGROPECUARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE TAMBORIL	R\$ 12,71		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Tamboril	PC 7 DE SETEMBRO, No11 CENTRO	63750000	08893039039	-

**ITEM 13: FILÉ DE PEIXE IN NATURA**

<b>Preço 1</b> <b>UASG:</b> 927702 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE/CE <b>Descrição:</b> PEIXE IN NATURA <b>Catálogo material:</b> -- <b>Licitação:</b> Nº 92770205000162023 <b>Modalidade:</b> PREGÃO <b>Data publicação:</b> 28 de Dezembro de 2023 às 00:00 <b>Tipo de compra:</b> SISRP	<b>Lote/Item:</b> 148 <b>Homologação:</b> 5 de Fevereiro de 2024 às 08:04 <b>Edital:</b> <a href="http://www.comprasgovernamentais.gov.br/">http://www.comprasgovernamentais.gov.br/</a> <b>Quantidade:</b> 2360 <b>Unidade:</b> QUILOGRAMA <b>UF:</b> CE
--	--

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
20.169.492/0001-50	F. ROUMES R. DE AGUIAR	Empresa de Pequeno Porte	R\$ 44,50
ENDEREÇO			
CONSELHEIRO LAFAYETTE, 1046, JARDIM IRACEMA, Fortaleza / CE, 60340005			

<b>Preço 2</b> <b>UASG:</b> 158146 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TECNOLOGIA PIAUÍ <b>Descrição:</b> PEIXE IN NATURA <b>Catálogo material:</b> -- <b>Licitação:</b> Nº 15814605000392023 <b>Modalidade:</b> PREGÃO <b>Data publicação:</b> 2 de Agosto de 2023 às 00:00 <b>Tipo de compra:</b> SISRP	<b>Lote/Item:</b> 73 <b>Homologação:</b> 3 de Outubro de 2023 às 14:31 <b>Edital:</b> <a href="http://www.comprasgovernamentais.gov.br/">http://www.comprasgovernamentais.gov.br/</a> <b>Quantidade:</b> 50 <b>Unidade:</b> QUILOGRAMA <b>UF:</b> PI
---	---

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
19.864.509/0001-00	NASCIMENTO SALES PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	2	R\$ 44,17
ENDEREÇO			
QUADRA C, 28, SAO SEBASTIAO, Teresina / PI, 64085-014			

<b>Preço 3</b>	<b>Lote/Item:</b> 24
<b>Município:</b> Iraucuba / CE	<b>Adjudicação:</b>
<b>Objeto:</b> Aquisicao de generos alimenticios do Programa Nacional de Alimentacao Escolar - PNAE, oriundos da Agricultura Familiar, destinados a alimentacao escolar dos alunos da rede Municipal de Ensino do Municipio de Iraucuba/CE	<b>Homologação:</b> 25 de Janeiro de 2024
<b>Descrição:</b> FILE DE PEIXE 3: File de tilapia, in natura	<b>Liquidação:</b>
<b>Data da autuação:</b> 11 de Dezembro de 2023	<b>Fonte:</b> <a href="http://www.tcm.ce.gov.br/">www.tcm.ce.gov.br/</a>
<b>Modalidade:</b> Não se aplica Nº: 004-2023 SEDUC	<b>Quantidade:</b> 300
<b>SRP:</b> Não	<b>Unidade:</b> QUILO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
44145756304	ANTONIO IVANILDO DANTAS MESQUITA	R\$ 37,00		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Iraucuba	Rua Miguel Barbosa, 245 Missi	62620000		

<b>Preço 4</b>	<b>Lote/Item:</b> 26
<b>UASG:</b> 982603 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA	<b>Homologação:</b> 7 de Fevereiro de 2024 às 10:45
<b>Descrição:</b> PEIXE IN NATURA	<b>Edital:</b> <a href="http://www.comprasgovernamentais.gov.br/">http://www.comprasgovernamentais.gov.br/</a>
<b>Catálogo material:</b> --	<b>Quantidade:</b> 160
<b>Licitação:</b> Nº 98260305000542023	<b>Unidade:</b> GRAMA
<b>Modalidade:</b> PREGÃO	<b>UF:</b> PE
<b>Data publicação:</b> 29 de Dezembro de 2023 às 00:00	
<b>Tipo de compra:</b> SISRP	

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
09.061.057/0001-75	EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANTE EIRELI	2	R\$ 42,58
ENDEREÇO			
RUA PROJETADA 6, 165, AUGUSTO DE ALENCAR SAMPAIO, Salgueiro / PE, 56000-000			

**ITEM 14: FRANGO CAIPIRA (SEMI CONFINADO)**

<b>Dados do item :</b>	
<b>Descrição:</b> Galinha caipira-inteira, resfriada, sem miúdos, sem tempero, embalado indi	
<b>Preço 1</b>	<b>Número da compra:</b> CHP02-2024SEMED
<b>Município:</b> Tianguá / CE	<b>Data praticada:</b> 15/03/2024
<b>Entidade:</b> - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ	<b>Quantidade:</b> 200
<b>Unidade:</b> QUILO	
<b>Dados do certame:</b>	
<b>Número do certame :</b> CHP02-2024SEMED	<b>Modalidade:</b> Dispensa De Licitação
<b>Classificação:</b> Aquisição De Bens Comuns	<b>Órgão responsável:</b> --
<b>Ente federativo:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - CE	<b>Data homologação:</b> 08/03/2024
<b>Valor homologado do certame:</b> R\$ 2.819.246,50	
<b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DO ANO 2024.	
<b>Dados do empenho :</b>	
<b>Número do empenho:</b> 11030021	<b>Data do empenho:</b> 11/03/2024
<b>Tipo:</b> Global	<b>Órgão responsável:</b> --
<b>Unidade orçamentária:</b> 002 - Fundo Municipal de Educação	<b>Projeto/Atividade:</b> 2.026 - Gestão da Alimentação Escolar - Pré Escola
<b>Natureza da despesa:</b> 3.3.90.30.00 - Material de consumo	<b>Fonte de recurso:</b> Transferência de recursos do PNAE
<b>Histórico:</b> AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR ADVINDO DO PROGRAMA DE AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE (PRÉ ESCOLAR), DESTINADOS AO PREPARO DE MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE, CONFORME CHAMADA PÚBLICA DE Nº002-2024SEMED E CONTRATO Nº.20240140SEMED.	
<b>Dados da liquidação :</b>	
<b>Número da liquidação:</b> 15030030	<b>Data da liquidação:</b> 15/03/2024
<b>Valor:</b> R\$ 5.800,00	<b>Série:</b> --
<b>Nota fiscal:</b> 1283311	<b>Tipo:</b> Mercadoria



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
018.844.582-03	LEONAM SOUSA DA SILVA	Demais	R\$ 29,00
ENDEREÇO			
--			

**Dados do item :**

Descrição: GALINHA CAIPIRA

Preço 2

Município: Choró / CE

Entidade: - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

Unidade: QUILO

Número da compra: 002-2023-CH

Data

praticada: 07/03/2024

Quantidade: 200

**Dados do certame:**

Número do certame : 002-2023-CH

Classificação: Compras

Ente

federativo: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ - CE

Valor homologado do certame: R\$ 255.202,50

Modalidade: Dispensa De Licitação

Órgão responsável: --

Data homologação: 15/01/2024

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO INFANTIL CRECHE PRÉ-ESCOLA (PNAC E PNAP) ENSINO FUNDAMENTAL (PNAE) E PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2024 DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE

**Dados do empenho :**

Número do empenho: 04030005

Tipo: Global

Unidade

orçamentária: 001 - Secretaria de Educacao/Fme

Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo

Data do empenho: 04/03/2024

Órgão responsável: --

Projeto/Atividade: 2.025 - Aquisição de Alimentação Escolar da Educação Bás

Fonte de recurso: Transferência de recursos do PNAE

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios destinados á alimentação Escolar dos Alunos da rede Escolar Pública - Ensino Fundamental I e II(PNAE), de responsabilidade da Secretaria de Educação deste Município, conforme chamada pública nº 002/2023-CH - contrato nº 2024.01.19.004.

**Dados da liquidação :**

Número da liquidação: 07030016

Valor: R\$ 9.663,60

Nota fiscal: 2997

Data da liquidação: 07/03/2024

Série: --

Tipo: Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
10.254.805/0001-15	COPAZEL - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL ZE LOURENCO	Demais	R\$ 29,67
ENDEREÇO			
1 DE MAIO, S N, TRIANGULO, Charozinho / CE, 62875000			

**Preço 3**

Município: Tianguá / CE

**Objeto:** AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCICIO DO ANO 2023.

**Descrição:** Galinha caipira - inteira, resfriada, sem miudos, sem tempero, embalado ind

**Data da autuação:** 15 de Setembro de 2023

**Modalidade:** Não se aplica Nº: CHP06-2023SEMED

**SRP:** Não

**Lote/Item:** 2

**Adjudicação:**

**Homologação:** 17 de Outubro de 2023

**Liquidação:**

**Fonte:** [www.tcm.ce.gov.br/](http://www.tcm.ce.gov.br/)

**Quantidade:** 1387

**Unidade:** QUILO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
07072344330	JACKSON SOUSA DA SILVA	R\$ 28,83		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Tianguá	SITIO CANASTRA ZONASTRA	62320000	-	-



**Preço 4**

**Município:** Marituba / PA

**Entidade:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E/OU DOS EMPREENDEDORES FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE ESTADUAL E MUNICIPAL DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR, DO ENSINO FUNDAMENTAL, DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO, DO ENSINO MÉDIO E DA EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE DE ACORDO COM AS NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA EM ATENDIMENTO ÀS DIRETRIZES ESTABELECIDAS PELO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL

**Data da homologação:** 28 de Setembro de 2023 às 00:00

**Modalidade:** 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 6/2023-003

**Lote/Item: 1**

**Descrição:** FRANGO CAIPIRA INTEIRO RESFRIADO, SEM MIÚDOS, SEM TEMPERO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO RESISTENTE, COM APROXIMADAMENTE 2KG POR FRANGO, COM A MARCA DO FABRICANTE, DO PRODUTO E REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. SEM FORMAÇÃO DE CRISTAIS DE GELO, SEM ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM OU DO FRANGO., CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA E COR CARACTERÍSTICA, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO AGRADÁVEL, PELE LISA, MACIA E CLARA (ENTRE AMARELO E BRANCO). AS ESPECIFICAÇÕES DE QUALIDADE DO PRODUTO SEGUEM A LEGISLAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E RECOMENDAÇÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

**Quantidade:** 5000

**Unidade:** QUILOGRAMA

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
30.445.153/0001-03	COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS	Demais	R\$ 24,84
ENDEREÇO			
RUA SAO MIGUEL, 780, VILA DE CURUCAMBABA, Cametá / PA, 68400000			

**ITEM 15: GOIABA VERMELHA**

**Preço 1**

**Município:** Pentecoste / CE

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PENTECOSTE.

**Descrição:** Fruta, tipo goiaba vermelha, apresentação natural

**Data da autuação:** 26 de Dezembro de 2023

**Modalidade:** Pregão Nº: 2023122641PEADM

**SRP:** Não

**Lote/Item: 140**

**Adjudicação:**

**Homologação:** 5 de Fevereiro de 2024

**Liquidação:**

**Fonte:** [www.tcm.ce.gov.br/](http://www.tcm.ce.gov.br/)

**Quantidade:** 1310

**Unidade:** KILOGRAMA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
36239722000140	INACIO APRIGIO DE OLIVEIRA	R\$ 7,75		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Maracanaú	R JOAO CONRADO, 336,PAJUCARA,CEP61932330,Maracanaú,CE	61932330	(85) 8698-7	-

**Dados do item :**

**Descrição:** GOIABA 1ª QUALIDADE VERMELHA TAMANHO MEDIO  
**Preço 2**

**Município:** Nova Russas / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

**Unidade:** PACOTE

**Número da compra:** GM-PE011-2023

**Data**

**praticada:** 15/04/2024

**Quantidade:** 120

**Dados do certame:**

**Número do certame :** GM-PE011-2023

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 2.211.363,34

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 15/01/2024

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS ÓRGÃOS QUE COMPÕEM O GOVERNO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 28020001

**Tipo:** Global

**Unidade**

**orçamentária:** 001 - Fundo Municipal de Saúde

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 28/02/2024

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.065 - Gestão dos Serviços de Média e Alta Complexidade

**Fonte de recurso:** Transferência SUS-Bloco de manutenção

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento junto aos Programas da Média e Alta Complexidade, da Secretaria de Saúde, conforme Processo Licitatório nº GM-PE011/2023.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 15040029

**Valor:** R\$ 11.121,05

**Nota fiscal:** 2969

**Data da liquidação:** 15/04/2024

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
05.135.166/0001-39	AURIMAR BARBOSA FERNANDES	Demais	R\$ 7,03
ENDEREÇO			
JOAQUIM LOPES PEDROSA, 2650, PROGRESSO, Nova Russas / CE, 62200000			

**Dados do item :**

**Descrição:** 09. Goiaba ? vermelha, de 1ª qualidade, adquirida a granel, em quilo (Kg), taman

**Preço 3**

**Município:** Ipaporanga / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA

**Unidade:** QUILO

**Número da compra:** 02.23.CHP.SE

**Data**

**praticada:** 10/04/2024

**Quantidade:** 50

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 02.23.CHP.SE

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 728.536,20

**Modalidade:** Dispensa De Licitação

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 23/01/2024

**Objeto:** Chamada Pública nº 02/23/CHP-SE para Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar no exercício de 2024, com dispensa de licitação, conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, Resolução CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015, atualizada pela Resolução nº 21 de 16 de novembro de 2021.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 23010027

**Tipo:** Estimativo

**Unidade**

**orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Educação-FME

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 23/01/2024

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.055 - Manutenção do PNAE-Agricultura Familiar

**Fonte de recurso:** Transferência de recursos do PNAE

**Histórico:** aquisição de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE., sob responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Ipaporanga-Ce.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 10040035

**Valor:** R\$ 1.105,10

**Nota fiscal:** 1300506

**Data da liquidação:** 10/04/2024

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
823.139.703-53	IZA MARIA VIANA RODRIGUES DA SILVA	Demais	R\$ 7,50
ENDEREÇO			
--			

ITEM 16: IOGURTE NATURAL (CASEIRO) DIVERSOS SABORES

Preço 1	Lote/Item: 37
<p><b>Município:</b> Primavera / PA</p> <p><b>Entidade:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA</p> <p><b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PA, EM ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS PEAPE (PROGRAMA ESTADUAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR) E PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR), NO DECORRER DO ANO DE 2024.</p> <p><b>Data da homologação:</b> 23 de Janeiro de 2024 às 00:00</p> <p><b>Modalidade:</b> 39 - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº: 9/2023-0029</p>	<p><b>Descrição:</b> IOGURTE NATURAL INTEGRAL: IOGURTE NATURAL INTEGRAL, SEM SABOR, SEM CORANTE, CONTENDO APENAS LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL E OU LEITE RECONSTITUÍDO INTEGRAL E FERMENTO LÁCTEO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIM, SIE OU SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. (NÃO BEBIDA LÁCTEA). EMBALAGEM PRIMÁRIA: GARRAFA PLÁSTICA DE POLIETILENO DE 1L, C/ RÓTULO, MANTIDA SOB REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA DE PAPELÃO.</p> <p><b>Quantidade:</b> 100</p> <p><b>Unidade:</b> VOLUME</p>

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
48.366.020/0001-07	PARETTO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	Demais	R\$ 15,74
ENDEREÇO			

Preço 2	Lote/Item: 10
<p><b>Município:</b> Castanhal / PA</p> <p><b>Entidade:</b> FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CASTANHAL</p> <p><b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, RELACIONADOS E ESPECIFICADOS NO ITEM 5, QUE SERÃO DESTINADOS AO FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO AOS ALUNOS MATRICULADOS NAS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL E ESTADUAL DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL - PA E VINCULADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), NAS MODALIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO, PRÉ-ESCOLA, CRECHE, MAIS EDUCAÇÃO, EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, PROJETO, QUILOMBOLA E ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO.</p> <p><b>Data da homologação:</b> 31 de Julho de 2023 às 00:00</p> <p><b>Modalidade:</b> 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 003/2023</p>	<p><b>Descrição:</b> IOGURTE NATURAL ARTESANAL SABOR MORANGO: PRODUTO COMPOSTO, BASICAMENTE, POR LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, FERMENTO LÁCTICO, POLPA DE FRUTAS, AROMA DE FRUTAS E CONSERVANTES. DEVE CONTER REGISTRO EM ÓRGÃO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL.</p> <p><b>Quantidade:</b> 10000</p> <p><b>Unidade:</b> QUILOGRAMA</p>

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
14.359.146/0001-32	COOPERATIVA AMAZONIA AGROINDUSTRIAL	Demais	R\$ 20,71
ENDEREÇO			
TENENTE NORBERTO MAGALHAES, 2723-B, SAUDADE I, Castanhal / PA, 68741430			

Preço 3	Lote/Item: 59
<p><b>UASG:</b> 927862 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE MARABA</p> <p><b>Descrição:</b> IOGURTE NATURAL</p> <p><b>Catálogo material:</b> --</p> <p><b>Licitação:</b> Nº 92786205001152023</p> <p><b>Modalidade:</b> PREGÃO</p> <p><b>Data publicação:</b> 18 de Dezembro de 2023 às 21:00</p> <p><b>Tipo de compra:</b> SISPP</p>	<p><b>Homologação:</b> 12 de Abril de 2024 às 07:01</p> <p><b>Edital:</b> <a href="http://www.comprasgovernamentais.gov.br/">http://www.comprasgovernamentais.gov.br/</a></p> <p><b>Quantidade:</b> 15000</p> <p><b>Unidade:</b> EMBALAGEM 1,00 KG</p> <p><b>UF:</b> PA</p>

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
06.029.507/0001-54	CRS - COMERCIO E SERVICOS LTDA	Demais	R\$ 13,98
ENDEREÇO			

<b>Preço 4</b>	<b>Lote/Item: 47</b>
<b>Município:</b> Augusto Corrêa / PA	<b>Descrição:</b> IOGURTE NATURAL: SABOR DE FRUTAS VERMELHAS, VITAMINA DE FRUTAS, MORANGO OU COCO. EMBALAGEM DE 900 GRAM
<b>Entidade:</b> FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO	<b>Quantidade:</b> 50
<b>Objeto:</b> REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AUGUSTO CORRÊA/PA.	<b>Unidade:</b> UNIDADE
<b>Data da homologação:</b> 18 de Dezembro de 2023 às 00:00	
<b>Modalidade:</b> 40 - REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIO DE PREGÃO ELETRÔNICO - Nº: 64/2023	

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
03.786.930/0001-00	FABRICIO JOSE MATOS DA CUNHA	Demais	R\$ 15,10
ENDEREÇO			
JOAO BATISTA MONTEIRO, 461, NAZARE, Augusto Corrêa / PA, 68610000			

**ITEM 17: JERIMUM DE LEITE**

<b>Preço 1</b>	<b>Lote/Item: 48</b>
<b>Município:</b> Breves / PA	<b>Descrição:</b> JERIMUM
<b>Entidade:</b> FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO	<b>Quantidade:</b> 3518
<b>Objeto:</b> FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES/PA.	<b>Unidade:</b> QUILOGRAMA
<b>Data da homologação:</b> 5 de Setembro de 2023 às 00:00	
<b>Modalidade:</b> 40 - REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIO DE PREGÃO ELETRÔNICO - Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 - SRP	

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
03.698.468/0001-90	J N C CORREA & CARVALHO LTDA	Demais	R\$ 8,00
ENDEREÇO			
DR. ASSIS, 189, CENTRO, Breves / PA, 68800000			

<b>Dados do item :</b>	
<b>Descrição:</b> JERIMUM	
<b>Preço 2</b>	<b>Número da compra:</b> 001-24.36
<b>Município:</b> Jardim / CE	<b>Data praticada:</b> 08/04/2024
<b>Entidade:</b> - PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM	<b>Quantidade:</b> 42
<b>Unidade:</b> QUILO	
<b>Dados do certame:</b>	<b>Modalidade:</b> Dispensa De Licitação
<b>Número do certame :</b> 001-24.36	<b>Órgão responsável:</b> --
<b>Classificação:</b> Aquisição De Bens Comuns	<b>Data homologação:</b> 16/02/2024
<b>Ente federativo:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE	
<b>Valor homologado do certame:</b> R\$ 39.945,00	
<b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JARDIM/CE (LANÇAMENTO REALIZADO ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA FINS DE CONTROLE E PAGAMENTOS JUNTO AO SOFTWARE ASPEC). CONTRATO N36/20	
<b>Dados do empenho :</b>	
<b>Número do empenho:</b> 01040046	<b>Data do empenho:</b> 01/04/2024
<b>Tipo:</b> Ordinário	<b>Órgão responsável:</b> --
<b>Unidade orçamentária:</b> 002 - Fundo Municipal de Educação	<b>Projeto/Atividade:</b> 2.039 - Programa Nac. de Alim. Esc.- Tempo Integral
<b>Natureza da despesa:</b> 3.3.90.30.00 - Material de consumo	<b>Fonte de recurso:</b> Transferência de recursos do PNAE
<b>Histórico:</b> Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar destinados ao atendimento dos Programas de distribuição da Merenda Escolar junto ao TEMPO INTEGRAL ,através da Secretaria Municipal de Educação de Jardim/CE, conforme processo de dispensa de licitação nº 001-24.36.	
<b>Dados da liquidação :</b>	
<b>Número da liquidação:</b> 08040067	<b>Data da liquidação:</b> 08/04/2024
<b>Valor:</b> R\$ 336,00	<b>Série:</b> --
<b>Nota fiscal:</b> 1296679	<b>Tipo:</b> Mercadoria



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
085.533.263-81	BRUNO CICERO DA SILVA	Demais	R\$ 8,00
ENDEREÇO			
--			

**Dados do item :**  
Descrição: Abóbora/Jerimum  
Preço 3  
Município: Itatira / CE  
Entidade: Prefeitura Municipal de Itatira  
Unidade: Quilograma

**Dados do certame:**  
Número do certame: 2604.02/2024-PE  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
Classificação: Compras

Registro de preço: SIM  
Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITATIRA.

Data praticada: 16/05/2024  
Quantidade: 1500

Unidade responsável: Fundo Municipal de Assistência Social  
Data da publicação: 29/04/2024  
Data da abertura: 13/05/2024  
Data da homologação: 16/05/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
10.837.569/0001-60	NR COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA	-	R\$ 6,99
ENDEREÇO			
ZEZE JUCA, 1273, LAGOA DO MATO, Itatira / CE - CEP: 62.725-000			

ITEM 18: MACAXEIRA TIPO BRANCA OU AMARELA

Preço 1  
Município: Parambu / CE  
Objeto: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR CONFORME LEI 11.947/2009 DESTINADO A ALIMENTACAO ESCOLAR DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR (PNAE) JUNTO A SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE PARAMBU-CE.  
Descrição: MACAXEIRA  
Data da autuação: 18 de Janeiro de 2024  
Modalidade: Não se aplica Nº: 20240125001E  
SRP: Não

Lote/Item: 9  
Adjudicação:  
Homologação: 25 de Janeiro de 2024  
Liquidação:  
Fonte: [www.tcm.ce.gov.br/](http://www.tcm.ce.gov.br/)  
Quantidade: 750  
Unidade: KG

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
27258893000126	COOCAP COOPERATIVA CEARENSE DE AGRICULTORES FAMILIARES LTDA	R\$ 7,77		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Parambu	R BLOCO COMERCIAL B N 25	63680000	08834271750	-

Preço 2  
Município: Santa Bárbara do Pará / PA  
Entidade: SEC DE EDUCACAO, CULTURA, DESPOR/TURI  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA.  
Data da homologação: 4 de Setembro de 2023 às 00:00  
Modalidade: 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 7.2023-C0007

Lote/Item: 49  
Descrição: MACAXEIRA  
Quantidade: 1200  
Unidade: QUILOGRAMA

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
22.980.536/0001-53	ASSOCIACAO DE PRODUTORES E HORTIFRUTIGRANJEIROS DA GLEBA GUAJARA (APHA)	Demais	R\$ 7,45
ENDEREÇO			
DO CURUCAMBA, 14, CURUCAMBA, Ananindeua / PA, 67033009			



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



Dados do item :

Descrição: MACAXEIRA DE PRIMEIRA QUALIDADE  
Preço 3

Município: Nova Russas / CE

Entidade: - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

Unidade: QUILO

Número da compra: GM-PE011-2023

Data praticada: 15/04/2024

Quantidade: 50

Dados do certame:

Número do certame : GM-PE011-2023

Classificação: Compras

Ente

federativo: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE

Valor homologado do certame: R\$ 2.211.363,34

Modalidade: Pregão

Órgão responsável: --

Data homologação: 15/01/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS ÓRGÃOS QUE COMPÕEM O GOVERNO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE.

Dados do empenho :

Número do empenho: 28020001

Tipo: Global

Unidade

orçamentária: 001 - Fundo Municipal de Saúde

Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo

Data do empenho: 28/02/2024

Órgão responsável: --

Projeto/Atividade: 2.065 - Gestão dos Serviços de Média e Alta Complexidade

Fonte de recurso: Transferência SUS-Bloco de manutenção

Histórico: aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento junto aos Programas da Média e Alta Complexidade, da Secretaria de Saúde, conforme Processo Licitatório nº GM-PE011/2023.

Dados da liquidação :

Número da liquidação: 15040029

Valor: R\$ 11.121,05

Nota fiscal: 2969

Data da liquidação: 15/04/2024

Série: --

Tipo: Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
05.135.166/0001-39	AURIMAR BARBOSA FERNANDES	Demais	R\$ 7,91
ENDEREÇO			
JOAQUIM LOPES PEDROSA, 2650, PROGRESSO, Nova Russas / CE, 62200000			

ITEM 19: MAMÃO FORMOSA

Dados do item :

Descrição: MAMÃO FORMOSA – Especificação mínimas: de 1ª qualidade, casca sã. Apresentando tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes pútridas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.

Preço 1

Município: Altaneira / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Altaneira

Unidade: Quilograma

Data praticada: 03/06/2024

Quantidade: 199

Dados do certame:

Número do certame: 2024.03.22.1

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: NÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALTANEIRA-CE.

Unidade responsável: Prefeitura Municipal de Altaneira

Data da publicação: 15/05/2024

Data da abertura: 28/05/2024

Data da homologação: 03/06/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
33.634.178/0001-43	DIEGO PEREIRA FECHINE	--	R\$ 7,50
ENDEREÇO			
RUA DO SEMINARIO, 941, D, SAO MIGUEL, Juazeiro do Norte / CE - CEP: 63.010-457			



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



Dados do item :

Descrição: MAMÃO FORMOSA - 01  
Preço 2  
Município: Aurora / CE  
Entidade: - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA  
Unidade: QUILO

Número da compra: 2023.11.29.01  
Data praticada: 07/03/2024  
Quantidade: 375

Dados do certame:

Número do certame : 2023.11.29.01  
Classificação: Compras  
Ente federativo: PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA - CE  
Valor homologado do certame: R\$ 1.063.605,05

Modalidade: Inexigibilidade  
Órgão responsável: --  
Data homologação: 26/01/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL AOS PROGRAMAS DA MERENDA ESCOLAR, CONFORM ANEXO I

Dados do empenho :

Número do empenho: 01030012  
Tipo: Ordinário  
Unidade orçamentária: 001 - Fundo Municipal de Educação  
Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo

Data do empenho: 01/03/2024  
Órgão responsável: --  
Projeto/Atividade: 2.014 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - Agricultura Familiar  
Fonte de recurso: Transferência de recursos do PNAE

Histórico: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, para a alimentação escolar da rede pública de ensino básico. Conforme contrato firmado entre as partes de nº2023.11.29.01-25 chamada pública nº2023.11.29.01. Sobre a responsabilidade da Secretaria de Educação do município de Aurora.

Dados da liquidação :

Número da liquidação: 07030016  
Valor: R\$ 2.656,34  
Nota fiscal: 1279404

Data da liquidação: 07/03/2024  
Série: --  
Tipo: Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
544.704.803-63	RANCISCA ALDECI LEITE ROLIM	Demais	R\$ 6,40
ENDEREÇO			
--			

Preço 3

Município: Juazeiro do Norte / CE  
Objeto: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR QUE SERA DESTINADAAS ESCOLAS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE. NO EXERCICIO DE 2024.  
Descrição: MAMA O FORMOSA\*  
Data da autuação: 19 de Dezembro de 2023  
Modalidade: Não se aplica Nº: 005-2023-SEDUC-  
SRP: Não

Lote/Item: 23  
Adjudicação:  
Homologação: 1 de Fevereiro de 2024  
Liquidação:  
Fonte: [www.tcm.ce.gov.br/](http://www.tcm.ce.gov.br/)  
Quantidade: 695  
Unidade: QUILO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
95226575300	CICERO MIGUEL JUREMA	R\$ 7,52		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Juazeiro do Norte	JUAZEIRO DO NORTE zona rural	63000000		-

ITEM 20: MANGA TOMMY

Preço 1

Município: Vitória do Xingu / PA  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS).  
Data da homologação: 27 de Março de 2024 às 00:00  
Modalidade: 39 - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº: 9.2024-003-PMVX

Lote/Item: 321  
Descrição: FRUTA IN NATURA, TIPO MANGA- ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE TOMMY, PARA APLICAÇÃO ALIMENTAR. CARACTERÍSTICAS: BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, COM POLPA INTACTA E FIRME. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTES E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPEL  
Quantidade: 715  
Unidade: QUILOGRAMA



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
48.343.093/0001-83	AMHE COMERCIO LTDA	Demais	R\$ 7,85
ENDEREÇO			

<b>Preço 2</b> <b>Município:</b> Tejuçuoca / CE <b>Objeto:</b> REGISTRO DE PREÇOS, PARA FATURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TEJUCUOCA. <b>Descrição:</b> 4.8 COTA PRE-ESCOLA MANGA TOMMY-IN NATURA, DE 1a QUALIDADE GRAU MEDIO DE AMA <b>Data da autuação:</b> 7 de Agosto de 2023 <b>Modalidade:</b> Pregão Nº: 2023080702 <b>SRP:</b> Não	<b>Lote/Item:</b> 226 <b>Adjudicação:</b> 18 de Setembro de 2023 <b>Homologação:</b> 25 de Outubro de 2023 <b>Liquidação:</b> <b>Fonte:</b> <a href="http://www.tcm.ce.gov.br/">www.tcm.ce.gov.br/</a> <b>Quantidade:</b> 250 <b>Unidade:</b> QUILO
--	---

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
19612832000197	UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS EIRELI	R\$ 8,15		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Uruburetama	R ARTUR RODRIGUES VASCONCELOS CENTRO	62650000	85991915557	-

<b>Dados do item :</b> <b>Descrição:</b> MANGA 05 <b>Preço 3</b> <b>Município:</b> Groaíras / CE <b>Entidade:</b> - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS <b>Unidade:</b> QUILO	<b>Número da compra:</b> 002-2023-CHP <b>Data praticada:</b> 09/04/2024 <b>Quantidade:</b> 61
<b>Dados do certame:</b> <b>Número do certame :</b> 002-2023-CHP <b>Classificação:</b> Compras <b>Ente federativo:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - CE <b>Valor homologado do certame:</b> R\$ 821.226,22	<b>Modalidade:</b> Dispensa De Licitação <b>Órgão responsável:</b> -- <b>Data homologação:</b> 25/01/2024
<b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, PARA O ANO LETIVO DE 2024	
<b>Dados do empenho :</b> <b>Número do empenho:</b> 02040001 <b>Tipo:</b> Ordinário <b>Unidade orçamentária:</b> 001 - Fundo Municipal de Educação <b>Natureza da despesa:</b> 3.3.90.30.00 - Material de consumo	<b>Data do empenho:</b> 02/04/2024 <b>Órgão responsável:</b> -- <b>Projeto/Atividade:</b> 2.025 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAEF <b>Fonte de recurso:</b> Transferência de recursos do PNAE
<b>Histórico:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO PÚBLICA PARA O ANO LETIVO DE 2024, REFERENTE AO PERÍODO DE 08 A 12 DE ABRIL DE 2024, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO.	
<b>Dados da liquidação :</b> <b>Número da liquidação:</b> 09040013 <b>Valor:</b> R\$ 5.710,09 <b>Nota fiscal:</b> 880	<b>Data da liquidação:</b> 09/04/2024 <b>Série:</b> -- <b>Tipo:</b> Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
33.614.453/0001-67	COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO ACARAU LTDA - COOPEVALE	Demais	R\$ 6,88
ENDEREÇO			
RETIRO MACARAU, 251, GADO BRABO, Cariré / CE, 62184000			

ITEM 21: MEL DE ABELHA PURO



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



<b>Preço 1</b> <b>Município:</b> Santa Maria do Pará / PA <b>Entidade:</b> FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO <b>Objeto:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA <b>Data da homologação:</b> 28 de Novembro de 2023 às 00:00 <b>Modalidade:</b> 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 7/2023-00003	<b>Lote/Item:</b> 27 <b>Descrição:</b> MEL DE ABELHA <b>Quantidade:</b> 3000 <b>Unidade:</b> QUILOGRAMA
--	--

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
23.370.580/0001-04	COOPERATIVA AGRICOLA MISTA DO NORDESTE PARAENSE - CAMNP	Demais	R\$ 55,83
ENDEREÇO			

<b>Preço 2</b> <b>Município:</b> Dom Eliseu / PA <b>Entidade:</b> FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO <b>Objeto:</b> OBTENÇÃO DE PROPOSTAS PARA CREDENCIAMENTO DE ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL VISANDO À POSTERIOR AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE SERÃO DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, NO ANO LETIVO DE 2024, EM CONFORMIDADE COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE <b>Data da homologação:</b> 22 de Janeiro de 2024 às 00:00 <b>Modalidade:</b> 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 001/2023-FME	<b>Lote/Item:</b> 35 <b>Descrição:</b> MEL <b>Quantidade:</b> 1000 <b>Unidade:</b> QUILOGRAMA
--	--

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
20.649.551/0001-98	COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAS DE DOM ELISEU - COOAGRO	Demais	R\$ 54,19
ENDEREÇO			
ALTO BONITO, S/N, ZONA RURAL, Dom Eliseu / PA, 68633000			

<b>Preço 3</b> <b>Município:</b> Conceição do Araguaia / PA <b>Entidade:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA <b>Objeto:</b> CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2023 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM DISPENSA DE LICITAÇÃO, LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 38 DO FNDE, DE 16/07/2009. <b>Data da homologação:</b> 13 de Dezembro de 2023 às 00:00 <b>Modalidade:</b> 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2023 FME	<b>Lote/Item:</b> 89 <b>Descrição:</b> MEL <b>Quantidade:</b> 500 <b>Unidade:</b> UNIDADE
---	--

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
32.295.618/0001-12	ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CONCEICAO DO ARAGUAIA - APRAF	Demais	R\$ 49,90
ENDEREÇO			
SITIO ARAGUAIA, LOTE 4, PA JONCON, SN, ZONA RURAL, Conceição do Araguaia / PA, 68540000			

<b>Preço 4</b> <b>UASG:</b> 784810 - CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM BELEM <b>Descrição:</b> MEL ABELHA <b>Catálogo material:</b> -- <b>Licitação:</b> Nº 78481005000412023 <b>Modalidade:</b> PREGÃO <b>Data publicação:</b> 19 de Novembro de 2023 às 21:00 <b>Tipo de compra:</b> SISRP	<b>Lote/Item:</b> 177 <b>Homologação:</b> 20 de Dezembro de 2023 às 13:38 <b>Editais:</b> <a href="http://www.comprasgovernamentais.gov.br/">http://www.comprasgovernamentais.gov.br/</a> <b>Quantidade:</b> 1790 <b>Unidade:</b> UNIDADE <b>UF:</b> PA
---	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
47.669.109/0001-80	CLISTENES F DOS REIS	Demais	R\$ 56,00
ENDEREÇO			

ITEM 22: MELANCIA

**Dados do item :**  
**Descrição:** MELANCIA 05  
**Preço 1**  
**Município:** Groaíras / CE  
**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS  
**Unidade:** QUILO

**Dados do certame:**  
**Número do certame :** 002-2023-CHP  
**Classificação:** Compras  
**Ente federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - CE  
**Valor homologado do certame:** R\$ 821.226,22

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, PARA O ANO LETIVO DE 2024

**Dados do empenho :**  
**Número do empenho:** 02040001  
**Tipo:** Ordinário  
**Unidade orçamentária:** 001 - Fundo Municipal de Educação  
**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Histórico:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO PÚBLICA PARA O ANO LETIVO DE 2024, REFERENTE AO PERÍODO DE 08 A 12 DE ABRIL DE 2024, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO.

**Dados da liquidação :**  
**Número da liquidação:** 09040013  
**Valor:** R\$ 5.710,09  
**Nota fiscal:** 880

**Número da compra:** 002-2023-CHP  
**Data praticada:** 09/04/2024  
**Quantidade:** 100  
**Modalidade:** Dispensa De Licitação  
**Órgão responsável:** --  
**Data homologação:** 25/01/2024  
**Data do empenho:** 02/04/2024  
**Órgão responsável:** --  
**Projeto/Atividade:** 2.025 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAEF  
**Fonte de recurso:** Transferência de recursos do PNAE  
**Data da liquidação:** 09/04/2024  
**Série:** --  
**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
33.614.453/0001-67	COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO ACARAU LTDA - COOPEVALE	Demais	R\$ 5,11
ENDEREÇO			
RETIRO MACARAU, 251, GADO BRABO, Cariré / CE, 62184000			

**Preço 2**  
**Município:** Muaná / PA  
**Entidade:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANA

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E DE SUAS SECRETARIAS VINCULADAS E DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO.

**Data da homologação:** 19 de Janeiro de 2024 às 00:00

**Modalidade:** 40 - REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIO DE PREGÃO ELETRÔNICO - Nº: 028/2023 PE SRP

**Lot/Item:** 77  
**Descrição:** MELANCIA, FRESCA E DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADAS EM BASQUETAS DE ATÉ 30 KG  
**Quantidade:** 4100  
**Unidade:** QUILOGRAMA

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
21.916.066/0001-04	AMAZONIA COMERCIAL SERVICE LTDA	Demais	R\$ 5,97
ENDEREÇO			



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



<b>Preço 3</b> <b>Município:</b> Guaiúba / CE <b>Objeto:</b> AQUISICOES DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DO MUNICIPIO DE GUAIBUA/CE. <b>Descrição:</b> MELANCIA IN NATURA, de 1a qualidade <b>Data da autuação:</b> 18 de Dezembro de 2023 <b>Modalidade:</b> Não se aplica Nº: 05.002.2023-CHP <b>SRP:</b> Não	<b>Lote/Item:</b> 8 <b>Adjudicação:</b> <b>Homologação:</b> 23 de Janeiro de 2024 <b>Liquidação:</b> <b>Fonte:</b> <a href="http://www.tcm.ce.gov.br/">www.tcm.ce.gov.br/</a> <b>Quantidade:</b> 1578 <b>Unidade:</b> QUILO
--	---

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
36446105000116	COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E TERRITORIO METROPO	R\$ 5,81		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Guaiúba	RUA JOSE LOPES DA COSTA N 280 CHICO DE GOES	61890000	85998692805	-

<b>Dados do item :</b> <b>Descrição:</b> MELANCIA <b>Preço 4</b> <b>Município:</b> Ipixuna do Pará / PA <b>Entidade:</b> Prefeitura de Ipixuna do Pará <b>Unidade:</b> Quilograma	<b>Data praticada:</b> 30/04/2024 <b>Quantidade:</b> 715
<b>Dados do certame:</b> <b>Número do certame:</b> 9/2024-004-PE/SRP <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>Classificação:</b> Compras <b>Registro de preço:</b> SIM <b>Objeto:</b> Aquisição de gênero alimentício para suprir os atendimentos específicos do programa Sopão solidaria, ofertado na sede e polos do município de Ipixuna do para	<b>Unidade responsável:</b> Fundo Municipal de Assistência Social <b>Data da publicação:</b> 25/03/2024 <b>Data da abertura:</b> 11/04/2024 <b>Data da homologação:</b> 30/04/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
16.743.945/0001-33	S S DA COSTA	-	R\$ 5,40
ENDEREÇO			
JARBAS PASSARINHO, 222, CENTRO, Ipixuna do Pará / PA - CEP: 68.637-000			

EM 23: MELÃO JAPONÊS

<b>Dados do item :</b> <b>Descrição:</b> MELÃO JAPONÊS <b>Preço 1</b> <b>Município:</b> Pindoretama / CE <b>Entidade:</b> Prefeitura Municipal de Pindoretama <b>Unidade:</b> Quilograma	<b>Data praticada:</b> 11/04/2024 <b>Quantidade:</b> 720
<b>Dados do certame:</b> <b>Número do certame:</b> 03.12.02/2024-PE <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>Classificação:</b> Compras <b>Registro de preço:</b> SIM <b>Objeto:</b> REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PINDORETAMA/CE.	<b>Unidade responsável:</b> Fundo Municipal de Saude <b>Data da publicação:</b> 15/03/2024 <b>Data da abertura:</b> 03/04/2024 <b>Data da homologação:</b> 11/04/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
15.839.938/0001-77	SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME	--	R\$ 8,09
ENDEREÇO			
RUA SOL NASCENTE, 01 URUCUNEMA, Aquiraz / CE			

**Dados do item :**

**Descrição:** MELÃO JAPONÊS OU ESPANHOL  
**Preço 2**

**Município:** Fortim / CE

**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

**Unidade:** QUILO

**Número da compra:** 1508.01.23-SME

**Data praticada:** 20/02/2024

**Quantidade:** 140

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 1508.01.23-SME

**Classificação:** Compras

**Ente**

**federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM - CE

**Valor homologado do certame:** R\$ 276.464,40

**Modalidade:** Pregão

**Órgão responsável:** --

**Data homologação:** 22/01/2024

**Objeto:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a compor a alimentação escolar dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Fortim/CE.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 09020007

**Tipo:** Ordinário

**Unidade**

**orçamentária:** 001 - Fundo M.de Educação, Cultura e Desporto

**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo

**Data do empenho:** 09/02/2024

**Órgão responsável:** --

**Projeto/Atividade:** 2.043 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE

**Fonte de recurso:** Receita de Imposto e Trans. - Educação

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios destinados a compor a Alimentação Escolar dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Fortim/CE. Através da Secretaria de Educação.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 20020027

**Valor:** R\$ 4.825,40

**Nota fiscal:** 868

**Data da liquidação:** 20/02/2024

**Série:** --

**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
43.773.533/0001-19	COMERCIAL CANAA LTDA	Demais	R\$ 5,99
ENDEREÇO			
DEPUTADO CASTELO DE CASTRO, 371, JANGURUSSU, Fortaleza / CE, 60866681			

**Preço 3**

**Município:** Guaramiranga / CE

**Objeto:** AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA COMPOR O CARDAPIO MEDIANTE A AGRICULTURA FAMILIAR, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE GUARAMIRANGA-CE.

**Descrição:** MELAO JAPONES DE la QUALIDADE - - tamanho e coloracao uniforme, devendo se

**Data da autuação:** 1 de Novembro de 2023

**Modalidade:** Não se aplica Nº: 002-2023-CP

**SRP:** Não

**Lote/Item:** 10

**Adjudicação:**

**Homologação:** 16 de Janeiro de 2024

**Liquidação:**

**Fonte:** [www.tcm.ce.gov.br/](http://www.tcm.ce.gov.br/)

**Quantidade:** 2080

**Unidade:** QUILO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
21196487000108	COOPERATIVA AGROPECUARIA E DE SERVICOS NSa SRa APARECIDA-COO	R\$ 6,22		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Caucaia	ROD. LUIZ NERY NUNES DE MIRANDA, 35558	61685974	85985130051	-

ITEM 24: PIMENTÃO VERDE

**Dados do item :**

Descrição: PIMENTÃO VERDE

Preço 1

Município: Piquet Carneiro / CE

Entidade: - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

Unidade: QUILO

Número da compra: 2023.12.21.01

Data

praticada: 20/03/2024

Quantidade: 8

**Dados do certame:**

Número do certame : 2023.12.21.01

Classificação: Compras

Ente

federativo: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - CE

Valor homologado do certame: R\$ 3.222.362,00

Modalidade: Dispensa De Licitação

Órgão responsável: --

Data homologação: 19/02/2024

**Objeto:** Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, em atendimento à Lei nº 11.947/2009 e às Resoluções do FNDE relativas ao PNAE.

**Dados do empenho :**

Número do empenho: 08030006

Tipo: Global

Unidade

orçamentária: 001 - Fundo Municipal de Educação

Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo

Data do empenho: 08/03/2024

Órgão responsável: --

Projeto/Atividade: 2.012 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA

Fonte de recurso: Transferência de recursos do PNAE

**Histórico:** Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, em atendimento à Lei nº 11.947/2009 e às Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, conforme dispensa de licitação nº 2023.12.21.01, contrato 20240142, proj. atividade 2.012 (PNAE EJA) - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.07.

**Dados da liquidação :**

Número da liquidação: 20030037

Valor: R\$ 19.244,74

Nota fiscal: 557

Data da liquidação: 20/03/2024

Série: --

Tipo: Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
40.034.106/0001-20	COOPAGRI - COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS PRODUTORES E AGRICULTORES DE PIQUET CARNEIRO LTDA	Demais	R\$ 9,69
ENDEREÇO			
JOSE VICTOR MACHADO, S/N, ALTO DO BEM-TE-VI, Piquet Carneiro / CE, 63605000			

**Dados do item :**

Descrição: PIMENTÃO VERDE

Preço 2

Município: Boa Viagem / CE

Entidade: - CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

Unidade: QUILO

Número da compra: 12001-2023

Data

praticada: 03/04/2024

Quantidade: 5

**Dados do certame:**

Número do certame : 12001-2023

Classificação: Compras

Ente

federativo: CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM - CE

Valor homologado do certame: R\$ 16.683,88

Modalidade: Dispensa De Licitação

Órgão responsável: --

Data homologação: 27/12/2023

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM/CE.

**Dados do empenho :**

Número do empenho: 01020020

Tipo: Global

Unidade

orçamentária: 001 - Câmara Municipal de Boa Viagem

Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo

Data do empenho: 01/02/2024

Órgão responsável: --

Projeto/Atividade: 2.001 - Manutenção do Legislativo Municipal

Fonte de recurso: Recursos não vinculados de impostos

**Histórico:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM/CE.

**Dados da liquidação :**

Número da liquidação: 03040008

Valor: R\$ 3.258,18

Nota fiscal: 14049

Data da liquidação: 03/04/2024

Série: --

Tipo: Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
06.970.318/0001-81	CLODOALDO ALVES DE SOUSA LTDA	Demais	R\$ 10,00
ENDEREÇO			



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



Dados do item :

Descrição: PIMENTÃO VERDE

Preço 3

Município: Pindoretama / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Pindoretama

Unidade: Quilograma

Data praticada: 11/04/2024

Quantidade: 732

Dados do certame:

Número do certame: 03.12.02/2024-PE

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: SIM

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PINDORETAMA/CE.

Unidade responsável: Fundo Municipal de Saude

Data da publicação: 15/03/2024

Data da abertura: 03/04/2024

Data da homologação: 11/04/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
15.839.938/0001-77	SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME	--	R\$ 9,40
ENDEREÇO			
RUA SOL NASCENTE, 01 URUCUNEMA, Aquiraz / CE			

ITEM 25: POLPA DE FRUTA ACEROLA

Dados do item :

Descrição: POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA

Preço 1

Município: Coreaú / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Coreaú

Unidade: Unidade

Data praticada: 21/12/2023

Quantidade: 2020

Dados do certame:

Número do certame: 231005.01-SRP-STDS

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: SIM

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE COREAÚ-CE.

Unidade responsável: Fundo Municipal de Assistencia Social/SAS

Data da publicação: 03/11/2023

Data da abertura: 17/11/2023

Data da homologação: 21/12/2023

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
22.982.072/0001-14	MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA	--	R\$ 13,00
ENDEREÇO			
RUA CEL MANOEL ALVES, 520, CENTRO, Santa Quitéria / CE - CEP: 62.280-000			

Dados do item :

Descrição: POLPA DE FRUTAS - Polpa de frutas, sabores ACEROLA, MANGA, CAJÚ, GOIABA e ABACAXI - 1kg.

Preço 2

Município: Baturité / CE

Entidade: Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité

Unidade: Quilograma

Data praticada: 24/04/2024

Quantidade: 1800

Dados do certame:

Número do certame: 2024.04.19.002-CPSMB

Modalidade: Dispensa Eletrônica

Classificação: Compras

Registro de preço: NÃO

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais de consumo GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para suprir a necessidade de demanda com utilização diária desses gêneros na Policlínica Dr. Clóvis Amora Vasconcelos e Centro de Especialidade Odontológica Dr. José Marcelo de Holanda – CEO, de responsabilidade do Consorcio Público de Saúde do Maciço de Baturité – CPSMB.

Unidade responsável: Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité

Data da publicação: 19/04/2024

Data da abertura: 24/04/2024

Data da homologação: 24/04/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
06.167.998/0001-08	MEGAMIX COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI	--	R\$ 18,52
ENDEREÇO			
R CENTRAL DO LOTEAMENTO CAJAZEIRAS I, 609, Cajazeiras, Fortaleza / CE - CEP: 60.864-205			

**Dados do item :**

**Descrição:** POLPA DE FRUTA, SABOR ACEROLA. Produto não fermentado, não acoólico, isento de G  
**Preço 3**  
**Município:** Aracati / CE  
**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI  
**Unidade:** QUILO  
**Número da compra:** 002-2023-SEDUCA  
**Data praticada:** 09/04/2024  
**Quantidade:** 200

**Dados do certame:**

**Número do certame:** 002-2023-SEDUCA  
**Classificação:** Compras  
**Ente federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - CE  
**Valor homologado do certame:** R\$ 1.412.807,00  
**Modalidade:** Dispensa De Licitação  
**Órgão responsável:** --  
**Data homologação:** 08/03/2024

**Objeto:** Aquisições de gêneros alimentícios da agricultura familiar destinados a alimentação escolar da Rede Municipal de Ensino, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de Aracati/Ceará.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 03040005  
**Tipo:** Ordinário  
**Unidade orçamentária:** 001 - Fundo Municipal de Educação / FME  
**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo  
**Data do empenho:** 03/04/2024  
**Órgão responsável:** --  
**Projeto/Atividade:** 2.039 - Programa de Alimentação Escolar - PNAE - Creches  
**Fonte de recurso:** Transferência de recursos do PNAE

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios destinados aos alunos da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE - CRECHE - Agricultura Familiar, junto a secretaria de Educação, conforme Contrato Nº 20240308002 oriundo do processo de licitação na modalidade Dispensa de Licitação Nº002/2023-SEDUCA.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 09040026  
**Valor:** R\$ 6.511,00  
**Nota fiscal:** 1299179  
**Data da liquidação:** 09/04/2024  
**Série:** --  
**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
09.070.794/0001-34	ASSOCIACAO DE PROJETOS VENCER JUNTOS - APROVEJ	Demais	R\$ 12,18
ENDEREÇO			
JOSE DE ALENCAR, 1018, CENTRO, Aracati / CE, 62800000			

**Dados do item :**

**Descrição:** POLPA DE FRUTAS SABOR ACEROLA  
**Preço 4**  
**Município:** Piquet Carneiro / CE  
**Entidade:** Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro  
**Unidade:** Quilograma  
**Data praticada:** 17/04/2024  
**Quantidade:** 66

**Dados do certame:**

**Número do certame:** 2024.03.07.01  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**Classificação:** Compras  
**Registro de preço:** NÃO  
**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO - CE  
**Unidade responsável:** Fundo Municipal de Educacao  
**Data da publicação:** 07/03/2024  
**Data da abertura:** 21/03/2024  
**Data da homologação:** 17/04/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
37.847.947/0001-42	U.S DA CRUZ NETO	--	R\$ 13,71
ENDEREÇO			
Rua Joana Fernandes César, 50, Cajueiro, Iguatu / CE - CEP: 63.508-458			

ITEM 26: POLPA DE FRUTA DE CAJU



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



**Dados do item :**

**Descrição:** Polpa de fruta de caju, de primeira qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, com identificação do produto e prazo de validade

**Preço 1**

**Data praticada:** 28/05/2024

**Município:** Granja / CE

**Quantidade:** 20

**Entidade:** Câmara Municipal de Granja

**Unidade:** Quilograma

**Dados do certame:**

**Número do certame:** 2024.05.16.01

**Unidade responsável:** Câmara Municipal de Granja

**Modalidade:** Dispensa Eletrônica

**Data da publicação:** 21/05/2024

**Classificação:** Compras

**Data da abertura:** 24/05/2024

**Registro de preço:** NÃO

**Data da homologação:** 28/05/2024

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS E PRODUTOS DE COPA E COZINHA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GRANJA

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
7.453.545/0001-00	MT MARTINS BATISTA LDTA	--	R\$ 15,90
ENDEREÇO			
RUA RAIMUNDO ALCOFORADO, 450, ALTO GUARAMIRANGA, Canindé / CE - CEP: 62.700-000			

**Preço 2**

**Município:** Brejo Grande do Araguaia / PA

**Lote/Item:** 49

**Entidade:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

**Descrição:** POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÚ.

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES, ASSENTAMENTOS DA REFORMA AGRÁRIA, COMUNIDADES TRADICIONAIS INDÍGENAS E COMUNIDADES QUILOMBOLAS, PARA COMPOR O CARDÁPIO ALIMENTAR DOS ALUNOS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DURANTE O ANO LETIVO.

**Quantidade:** 1160

**Unidade:** QUILOGRAMA

**Data da homologação:** 10 de Abril de 2024 às 00:00

**Modalidade:** 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 7.2024-001 FME

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
047.078.211-03	FAGNER DE OLIVEIRA CHAVES	Demais	R\$ 15,00
ENDEREÇO			

**Dados do item :**

**Descrição:** Polpa de caju congelada-Polpa de fruta congelada,sabor CAJU preparada com frut  
**Preço 3** **Número da compra:** CHP02-2024SEMED  
**Município:** Tianguá / CE **Data praticada:** 13/03/2024  
**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ **Quantidade:** 350  
**Unidade:** QUILO

**Dados do certame:**

**Número do certame :** CHP02-2024SEMED **Modalidade:** Dispensa De Licitação  
**Classificação:** Aquisição De Bens Comuns **Órgão responsável:** --  
**Ente federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - CE **Data homologação:** 08/03/2024  
**Valor homologado do certame:** R\$ 2.819.246,50

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DO ANO 2024.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 11030007 **Data do empenho:** 11/03/2024  
**Tipo:** Global **Órgão responsável:** --  
**Unidade orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Educação **Projeto/Atividade:** 2.026 - Gestão da Alimentação Escolar - Pré Escola  
**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo **Fonte de recurso:** Transferência de recursos do PNAE

**Histórico:** AQUISIÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR ADVINDO DO PROGRAMA DE AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE DESTINADOS AO PREPARO DE MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO PRÉ ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE, CONFORME CHAMADA PÚBLICA DE Nº02-2024SEMED E CONTRATO Nº.20240138SEMED.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 13030027 **Data da liquidação:** 13/03/2024  
**Valor:** R\$ 15.494,50 **Série:** --  
**Nota fiscal:** 1283977 **Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
07.044.451/0001-70	ASSOCIACAO DE APICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR DE GUARACIABA DO NORTE	Demais	R\$ 14,60
ENDEREÇO			
LIMOEIRO DOS POMPEUS, SN, ZONA RURAL, Guaraciaba do Norte / CE, 62380000			

**ITEM 27: POLPA DE FRUTA MANGA**

**Dados do item :**

**Descrição:** POLPA DE MANGA - Congelada, pasteurizada  
**Preço 1** **Número da compra:** 13.030-2023 CP  
**Município:** Aquiraz / CE **Data praticada:** 27/03/2024  
**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ **Quantidade:** 12  
**Unidade:** QUILO

**Dados do certame:**

**Número do certame :** 13.030-2023 CP **Modalidade:** Dispensa De Licitação  
**Classificação:** Compras **Órgão responsável:** --  
**Ente federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ - CE **Data homologação:** 07/03/2024  
**Valor homologado do certame:** R\$ 4.728.938,80

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ.

**Dados do empenho :**

**Número do empenho:** 15030005 **Data do empenho:** 15/03/2024  
**Tipo:** Global **Órgão responsável:** --  
**Unidade orçamentária:** 001 - Fundo Municipal de Educação **Projeto/Atividade:** 2.049 - Garantia da Alimentação Escolar na Educação Infantil - Creche  
**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo **Fonte de recurso:** Transferência de recursos do PNAE

**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios destinados aos alunos da Educação Infantil - CRECHE, vinculados ao PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar, junto à Secretaria de Educação deste município, conforme Dispensa de Licitação 13.030/2023 CP.

**Dados da liquidação :**

**Número da liquidação:** 27030131 **Data da liquidação:** 27/03/2024  
**Valor:** R\$ 523,37 **Série:** --  
**Nota fiscal:** 14148 **Tipo:** Mercadoria



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
18.813.064/0001-77	COOP.AGRIC.FAMILIAR E ECON.SOLID.PINDORETAMA	Demais	R\$ 12,00
ENDEREÇO			
R JUVENAL GONDIM, 955, CENTRO, Pindoretama / CE, 62.860-000			

**Preço 2**  
**Município:** Dom Eliseu / PA  
**Entidade:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO  
**Objeto:** OBTENÇÃO DE PROPOSTAS PARA CREDENCIAMENTO DE ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL VISANDO À POSTERIOR AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE SERÃO DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, NO ANO LETIVO DE 2024, EM CONFORMIDADE COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE  
**Data da homologação:** 22 de Janeiro de 2024 às 00:00  
**Modalidade:** 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 001/2023-FME

**Lote/Item:** 59  
**Descrição:** POLPA DE MANGA  
**Quantidade:** 4000  
**Unidade:** QUILOGRAMA

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
02.932.916/0001-05	ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA MARAJOARA	Demais	R\$ 14,75
ENDEREÇO			
DA MARAJOARA, S/N, KM 09, Dom Eliseu / PA, 68633000			

**Dados do item :**  
**Descrição:** 26 - POLPA DE MANGA, CONGELADA  
**Preço 3**  
**Município:** Boa Viagem / CE  
**Entidade:** - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM  
**Unidade:** QUILO  
**Dados do certame:**  
**Número do certame :** 2023.12.27.002  
**Classificação:** Compras  
**Ente federativo:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM - CE  
**Valor homologado do certame:** R\$ 3.442.263,82

**Objeto:** CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE AGRICULTORES, ISOLADAMENTE OU ORGANIZADOS EM GRUPOS FORMAIS E INFORMAIS, INTEGRANTES DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, PARA O FORNECIMENTO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM/CE, CONFORME RELAÇÃO DISCRIMINADA NO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTES PROCESSOS.

**Dados do empenho :**  
**Número do empenho:** 23020007  
**Tipo:** Global  
**Unidade orçamentária:** 002 - Fundo Municipal de Educação  
**Natureza da despesa:** 3.3.90.30.00 - Material de consumo  
**Histórico:** aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar dos alunos da Rede Pública Municipal, junto a Secretaria de Educação do município de Boa Viagem-CE, de acordo com a Concorrência nº 2023.12.27.002, vinculado ao contrato nº 20240102.

**Dados da liquidação :**  
**Número da liquidação:** 12030005  
**Valor:** R\$ 70.123,73  
**Nota fiscal:** 163

**Número da compra:** 2023.12.27.002  
**Data praticada:** 12/03/2024  
**Quantidade:** 400  
**Modalidade:** Concorrência  
**Órgão responsável:** --  
**Data homologação:** 26/01/2024  
**Data do empenho:** 23/02/2024  
**Órgão responsável:** --  
**Projeto/Atividade:** 2.014 - Manutenção e Aperfeiçoamento do Programa de Alimentação Escolar - PNAE  
**Fonte de recurso:** Transferência de convênio-Estado/Educação  
**Data da liquidação:** 12/03/2024  
**Série:** --  
**Tipo:** Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
41.753.950/0001-74	COOPERATIVA AGROPECUARIA E AGRICULTURA FAMILIAR NOSSA SENHORA DE FATIMA	Demais	R\$ 13,39
ENDEREÇO			
AGRONOMANDO RANGEL, 847, BOAVIAGINHA, Boa Viagem / CE, 63870000			



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



<b>Preço 4</b> <b>Município:</b> São Luís do Curu / CE <b>Objeto:</b> SELECAO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SAO LUIS DO CURU - CE <b>Descrição:</b> POLPA DE MANGA - 1kg <b>Data da autuação:</b> 6 de Dezembro de 2023 <b>Modalidade:</b> Pregão Nº: PE 0712.01.2023 <b>SRP:</b> Não	<b>Lote/Item:</b> 15 <b>Adjudicação:</b> <b>Homologação:</b> 8 de Janeiro de 2024 <b>Liquidação:</b> <b>Fonte:</b> <a href="http://www.tcm.ce.gov.br/">www.tcm.ce.gov.br/</a> <b>Quantidade:</b> 85 <b>Unidade:</b> QUILO
---	---

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
48940636000140	KTC MARQUES COMERCIAL HORTIFRUTIGRANJEIRO	R\$ 12,00		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Sao Luis do Curu	R PEDRO BRAGA 16 CENTRO	62665000		-

ITEM 28: POLPA DE FRUTA GOIABA VERMELHA

<b>Dados do item :</b> <b>Descrição:</b> POLPA DE GOIABA 1KG <b>Preço 1</b> <b>Município:</b> Jaguaribara / CE <b>Entidade:</b> - Prefeitura Municipal de Jaguaribara <b>Unidade:</b> QUILO	<b>Número da compra:</b> 2023020101PE <b>Data praticada:</b> 10/04/2024 <b>Quantidade:</b> 10
<b>Dados do certame:</b> <b>Número do certame :</b> 2023020101PE <b>Classificação:</b> Compras <b>Ente federativo:</b> Prefeitura Municipal de Jaguaribara - CE <b>Valor homologado do certame:</b> R\$ 302.142,01	<b>Modalidade:</b> Pregão <b>Órgão responsável:</b> -- <b>Data homologação:</b> 09/03/2023
<b>Objeto:</b> Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE.	
<b>Dados do empenho :</b> <b>Número do empenho:</b> 02020002 <b>Tipo:</b> Global <b>Unidade orçamentária:</b> 002 - Fundo Municipal de Assistência Social <b>Natureza da despesa:</b> 3.3.90.30.00 - Material de consumo	<b>Data do empenho:</b> 02/02/2024 <b>Órgão responsável:</b> -- <b>Projeto/Atividade:</b> 2.068 - Bloco Proteção Social Básica - PSB <b>Fonte de recurso:</b> Outros recursos à Assistência Social
<b>Histórico:</b> aquisição de gêneros alimentícios visando atender as necessidades da Bloco de Proteção Social Básica - PSB, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município de Jaguaribara/CE, conforme pregão nº2023020101-PE e contrato nº20240116.	
<b>Dados da liquidação :</b> <b>Número da liquidação:</b> 10040018 <b>Valor:</b> R\$ 11.258,85 <b>Nota fiscal:</b> 2916	<b>Data da liquidação:</b> 10/04/2024 <b>Série:</b> -- <b>Tipo:</b> Mercadoria

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
27.605.903/0001-52	FRANCISCO ANTONIO BATISTA	Empresa de Pequeno Porte	R\$ 14,00
ENDEREÇO			
ANTONIO ADIL DE MENDONCA, 133, FOMENTO, Iguatu / CE, 63502705			



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



Dados do item :

Descrição: POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA  
Preço 2

Município: Coreaú / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Coreaú

Unidade: Unidade

Data praticada: 21/12/2023

Quantidade: 1800

Dados do certame:

Número do certame: 231005.01-SRP-STDS

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: SIM

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE COREAÚ-CE.

Unidade responsável: Fundo Municipal de Assistência Social/SAS

Data da publicação: 03/11/2023

Data da abertura: 17/11/2023

Data da homologação: 21/12/2023

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
22.982.072/0001-14	MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA	--	R\$ 12,00
ENDEREÇO			
RUA CEL MANOEL ALVES, 520, CENTRO, Santa Quitéria / CE - CEP: 62.280-000			

Dados do item :

Descrição: Polpa de goiaba  
Preço 3

Município: Ocara / CE

Entidade: Câmara Municipal de Ocara

Unidade: Pacote

Data praticada: 15/01/2024

Quantidade: 50

Dados do certame:

Número do certame: 0901.01.24-DL

Modalidade: Dispensa Eletrônica

Classificação: Compras

Registro de preço: NÃO

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à atender as demandas do Poder Legislativo do Município de Ocara

Unidade responsável: Câmara Municipal de Ocara

Data da publicação: 10/01/2024

Data da abertura: 15/01/2024

Data da homologação: 15/01/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
19.879.553/0001-94	ROGERIO ALVES DA SILVA MERCEARIA	--	R\$ 13,44
ENDEREÇO			
AVENIDA JOAO CORREIA DODO, 191, SAO MARCOS, Ocara / CE - CEP: 62.755-000			

Preço 4

Município: Itupiranga / PA

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E/OU DOS EMPREENDEDORES FAMILIAR RURAIS OU SUA ORGANIZAÇÃO, PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA CRECHE, PRÉ-ESCOLAR, ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, INDÍGENAS, AEE E OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO, SENDO DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITUPIRANGA/PA.

Data da homologação: 28 de Agosto de 2023 às 00:00

Modalidade: 41 - CHAMAMENTO PÚBLICO (LEI Nº 11.947/2009) - Nº: 7.2023-011 FME -CHAMADA PÚBLICA 002/2023FME

Lote/Item: 30

Descrição: POLPA DE GOIABA

Quantidade: 4680

Unidade: QUILOGRAMA

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
05.576.430/0001-70	COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE ITUPIRANGA - COOMAFI	Demais	R\$ 14,50
ENDEREÇO			
SANTO ANTONIO, SN, CENTRO, Itupiranga / PA, 68580000			

ITEM 29: TEMPERO COMPLETO CASEIRO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



Dados do item :

Descrição: TEMPERO COMPLETO 500ML.

Preço 1

Município: Piquet Carneiro / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro

Unidade: UNIDADE

Data praticada: 13/03/2024

Quantidade: 35

Dados do certame:

Número do certame: 2024.03.07.02

Modalidade: Dispensa Eletrônica

Classificação: Compras

Registro de preço: NÃO

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades da Secretaria de Agricultura Familiar do município de Piquet Carneiro-CE.

Unidade responsável: Fundo Municipal de Assistência a Agricultura

Data da publicação: 07/03/2024

Data da abertura: 12/03/2024

Data da homologação: 13/03/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
13.022.522/0001-36	ADRIANA P. MONTE VIEIRA	--	R\$ 5,70
ENDEREÇO			
AVENIDA JOSE CHAGAS FILHO, 40, ALTO DO POSTO, BUMERANGUE, Piquet Carneiro / CE - CEP: 63.605-000			

Preço 2

Município: Carnaubal / CE

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COMPLEMENTARES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL COSME RODRIGUES DE SOUSA NO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE

Descrição: PASTA DE ALHO: TEMPERO CASEIRO, TIPO ARTESANAL, TENDO COMO INGREDIENTES SOMENTE

Data da autuação: 28 de Novembro de 2023

Modalidade: Pregão Nº: 01.033.2023-PE

SRP: Não

Lote/Item: 34

Adjudicação:

Homologação: 4 de Janeiro de 2024

Liquidação:

Fonte: [www.tcm.ce.gov.br/](http://www.tcm.ce.gov.br/)

Quantidade: 1200

Unidade: UNIDADE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
41380220000175	JBR DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI	R\$ 6,39		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Fortaleza	Rua Joao Tome, No 432 Monte Castelo	60325220	08598159239	-

Dados do item :

Descrição: TEMPEIRO CASEIRO

Preço 3

Município: Pindoretama / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Pindoretama

Unidade: Garrafa

Data praticada: 11/04/2024

Quantidade: 600

Dados do certame:

Número do certame: 03.12.02/2024-PE

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: SIM

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PINDORETAMA/CE.

Unidade responsável: Fundo Municipal de Saúde

Data da publicação: 15/03/2024

Data da abertura: 03/04/2024

Data da homologação: 11/04/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
15.839.938/0001-77	SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME	--	R\$ 9,53
ENDEREÇO			
RUA SOL NASCENTE, 01 URUCUNEMA, Aquiraz / CE			



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



Dados do item :

Descrição: TEMPERO COMPLETO LÍQUIDO 500ML

Preço 4

Município: Coreaú / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Coreaú

Unidade: Unidade

Data praticada: 21/12/2023

Quantidade: 192

Dados do certame:

Número do certame: 231005.01-SRP-STDS

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: SIM

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE COREAÚ-CE.

Unidade responsável: Fundo Municipal de Assistência Social/SAS

Data da publicação: 03/11/2023

Data da abertura: 17/11/2023

Data da homologação: 21/12/2023

CPF/CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

PORTE DA EMPRESA

VALOR

22.982.072/0001-14

MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA

--

R\$ 6,00

ENDEREÇO

RUA CEL MANOEL ALVES, 520, CENTRO, Santa Quitéria / CE - CEP: 62.280-000

ITEM 30: TOMATE TIPO COMUM

Dados do item :

Descrição: TOMATE

Preço 1

Município: Tururu / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Tururu

Unidade: Quilograma

Data praticada: 15/05/2024

Quantidade: 552

Dados do certame:

Número do certame: 20240417001/DIV-SRP

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: SIM

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TURURU/CE.

Unidade responsável: Secretaria de Saúde

Data da publicação: 17/04/2024

Data da abertura: 30/04/2024

Data da homologação: 15/05/2024

CPF/CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

PORTE DA EMPRESA

VALOR

22.684.715/0001-43

L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO

--

R\$ 8,70

ENDEREÇO

Rua Raimundo Bonifácio da Silva, 124, Parque São João, Maranguape / CE - CEP: 61.946-115

Preço 2

Município: Conceição do Araguaia / PA

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO ARAGUAIA

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO I DO EDITAL.

Data da homologação: 28 de Agosto de 2023 às 00:00

Modalidade: 42 - REGISTRO DE PREÇOS ORIGINÁRIO DE PREGÃO PRESENCIAL - Nº: PP 010/2023 FMS

Lote/Item: 108

Descrição: TOMATE

Quantidade: 1677

Unidade: QUILOGRAMA

CPF/CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

PORTE DA EMPRESA

VALOR

10.415.747/0001-64

REAL COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

Demais

R\$ 9,28

ENDEREÇO

7 DE SETEMBRO, 3737, CENTRO, Conceição do Araguaia / PA, 68540000



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



Dados do item :

Descrição: Tomate in natura

Preço 3

Município: Moraújo / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Moraújo

Unidade: Quilograma

Data praticada: 05/04/2024

Quantidade: 500

Dados do certame:

Número do certame: 0603.01/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: SIM

Objeto: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE, LIMPEZA, COPA E COZINHA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS VINCULADOS A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MORAÚJO

Unidade responsável: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Data da publicação: 12/03/2024

Data da abertura: 27/03/2024

Data da homologação: 05/04/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
10.922.554/0001-08	M DO SOCORRO RIBEIRO MERCEARIA	--	R\$ 8,29
ENDEREÇO			
rua vicente lira cavalcante, 32, luz da hora pereira, Massapé / CE - CEP: 62.140-000			

ITEM 31: OVO DE GALINHA

Dados do item :

Descrição: Ovo de galinha – Grupo: 1, Classe: A, Tipo 3, Produto íntegro, sem rachaduras, não deve apresentar manchas ou sujidades ou outras substâncias que prejudiquem a segurança do mesmo. Com peso de aproximadamente 60g. Deve seguir a legislação vigente. Registro do SIE ou SIF. Embalagem primária: bandeja padrão de papelão forte, plástico ou isopor, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios celulares contendo 30 ovos na bandeja, devidamente rotulada, envolta por filme plástico de PVC.

Preço 1

Município: Jaguaribe / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Jaguaribe

Unidade: B.J

Data praticada: 04/06/2024

Quantidade: 2200

Dados do certame:

Número do certame: 11.04.03/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: NÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE

Unidade responsável: Fundo Municipal de Educação

Data da publicação: 16/04/2024

Data da abertura: 29/04/2024

Data da homologação: 04/06/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
52.951.440/0001-28	R W COMERCIAL LTDA	--	R\$ 31,82
ENDEREÇO			
ESPIRITO SANTO, 82, 1, PICI, Fortaleza / CE - CEP: 60.440-775			

Dados do item :

Descrição: OVO DE GALINHA BRANCO

Preço 2

Município: Ocara / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Ocara

Unidade: Bandeja

Data praticada: 21/03/2024

Quantidade: 600

Dados do certame:

Número do certame: 2102.01.2024-PE

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: SIM

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO AS NECESSIDADES DO HOSPITAL E MATERNIDADE FRANCISCO RAIMUNDO MARCOS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE OCARA/CE

Unidade responsável: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Data da publicação: 22/02/2024

Data da abertura: 05/03/2024

Data da homologação: 21/03/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
17.328.748/0001-10	PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	--	R\$ 28,50
ENDEREÇO			
Rodovia BR-116, 2799, Parque Iracema, Fortaleza / CE - CEP: 60.824-115			



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



**Dados do item :**

Descrição: Ovo de galinha

Preço 3

Município: Itatira / CE

Entidade: Prefeitura Municipal de Itatira

Unidade: Bandeja

Data praticada: 16/05/2024

Quantidade: 1500

**Dados do certame:**

Número do certame: 2604.02/2024-PE

Modalidade: Pregão Eletrônico

Classificação: Compras

Registro de preço: SIM

Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITATIRA.

Unidade responsável: Fundo Municipal de Assistência Social

Data da publicação: 29/04/2024

Data da abertura: 13/05/2024

Data da homologação: 16/05/2024

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	PORTE DA EMPRESA	VALOR
10.837.569/0001-60	NR COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA	--	R\$ 29,89
ENDEREÇO			
ZEZE JUCA, 1273, LAGOA DO MATO, Itatira / CE - CEP: 62.725-000			

## ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS

### ITEM 1: ACEROLA

Especificação: Tamanho médio a grande, fresca, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência e qualidade, não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes m superfície da casca, estar isenta de umidade externa anormal, aroma e sabor estranho, estar livre de resíduos de fertilizantes e de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológica, de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em saco plástico transparente, resistente, não reciclado, em quantidade determinada pelo cronograma da Secretaria de Educação.

### ITEM 2: ALFACE CRESPA

Especificação: De primeira qualidade, deverá apresentar coloração uniforme, típica da variedade. Não são permitidos danos que alterem sua conformação e aparência. Estar própria para o consumo, procedente de espécimes vegetais genuínos e são em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, aroma e cor próprios da espécie e da variedade estar livre da maior parte possível de terra aderente estar livre de resíduos de fertilizantes e de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em saco plástico resistente, não reciclado, transparente ou leitoso.

### ITEM 3: BANANA PRATA

Especificação: Prata, em penca, tamanho médio a grande, fresca, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades, apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Ser colhida cuidadosamente e não estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência, e qualidade não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes m superfície da casca. Estar isenta de umidade externa anormal, aroma e sabor estranho, estar livres de resíduos de fertilizantes e de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos. Embalagem: deverá ser entregue em caixas vazadas transportadora de alimentos de cor clara, devidamente higienizadas.

### ITEM 4: BATATA DOCE

Especificação: De primeira qualidade, bem desenvolvida, compacta, lisa e Erme, de tamanho médio a grande, de colheita recente e fresca apresentar coloração uniforme, típica da variedade. Não são permitidos danos que alterem sua conformação e aparência. Com grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Não são permitidas rachaduras, cortes e perfurações, parasitas e larvas. Deverão estar livres da maior parte possível de terra aderente ou sujidades. Deverão estar isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Livre de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em caixas vazadas transportadora de alimentos de cor clara.

### ITEM 5: BISCOITO CASEIRO

Especificação: Produto obtido mistura de farinha de trigo, amido ou fécula, sal, água, ovos, fermento e gordura vegetal ou manteiga NÃO TRANSGÊNICAS. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal assados ou queimados. Não deverão apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiços. Não poderá conter essência, nem conservantes. Embalagem: em pacotes de sacos plásticos transparentes impermeáveis, não reciclado, contendo 120g do produto e a mesma quantidade de biscoito em todas as embalagens. Deverá possuir rotulagem com identificação do produtor, ingredientes, a data de fabricação e a validade.

### ITEM 6: BOLO ALIMENTÍCIO CASEIRO

Especificação: Produto obtido mistura de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite integral, fermento, ovo, açúcar (50% do que é usado normalmente) e gordura vegetal ou manteiga NÃO TRANSGÊNICA. Produto sem recheio. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação. Deverá estar assado no ponto de consumo, não podendo estar mal assado ou passado do ponto. Ser em formato circular, possuindo medidas aproximadas de 10cm de altura e 20cm de diâmetro. Não poderá conter essência, nem conservantes. Cada unidade deverá ter aproximadamente 1kg. Embalagem: cada unidade de bolo deverá estar embalada individualmente em embalagem plástica transparente e Erme, de modo que o conteúdo não seja machucado durante o transporte. Deverá ter rotulagem com identificação do produtor, ingredientes, a data de fabricação e a validade.

### ITEM 7: CEBOLA BRANCA

Especificação: Produto de primeira qualidade, bem desenvolvida, de tamanho médio a grande, compacta e firme, deverá apresentar coloração uniforme, típica da variedade. Grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Não são permitidas rachaduras, cortes nem perfurações. Apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, estarem livres de terra, sujidades, parasitas e larvas: estarem isentas de umidade externa anormal e de resíduos de fertilizantes Embalagem: deverá ser entregue em saco plástico resistente, não reciclado transparente ou leitoso pesando em média 1kg e em caixas vazadas transportadoras de alimentos de cor clara e devidamente higienizada.

### ITEM 8: CENOURA

Especificação: Legume In Natura. Casca lisa, tamanho de médio a grande, sem fungos, consistência firme e sem início de germinação, sem rugas, de aparência fresca e de cor laranja vivo. - Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida m superfície externa.

### ITEM 9: CEBOLINHA

Especificação: De primeira qualidade, deverá apresentar coloração uniforme, típica da variedade, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e bem desenvolvidas, sem áreas escuras, tamanho médio a grande, íntegra. Sabor e cheiro típicos da variedade. Sem presença de larvas, sem insetos e sem matéria terrosa, sem defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Não são permitidos danos que alterem sua conformação e aparência. Serão rejeitadas no ato da entrega

prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em saco plástico resistente, não reciclado, transparente ou leitoso, pesando em média 1kg.

#### ITEM 10: CHUCHU

Especificação: Casca lisa, íntegra, isentam de fungos, se rugosidades, em início de germinação. De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Tamanho de médio a grande Peso médio de 230 a 250g.

#### ITEM 11: COENTRO

Especificação: De primeira qualidade, deverá apresentar coloração uniforme, típica da variedade, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e bem desenvolvidas, sem áreas escuras, tamanho médio a grande, íntegra. Sabor e cheiro típicos da variedade. Sem presença de larvas, sem insetos e sem matéria terrosa, sem defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, estejam isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Serão rejeitadas no ato da entrega aquelas com a presença de folhas amareladas ou manchadas e sem bulbo. Deverão estar livre de resíduos de fertilizantes e resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em saco plástico resistente, não reciclado, transparente ou leitoso pesando em média 1kg e em caixas vazadas transportadora de alimentos de cor clara.

#### ITEM 12: FEIJÃO

Especificação: De corda, tipo 1, constituído de grãos inteiros, novos e sadios. Isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de fragmentos estranhos, umidade, e misturas de outras variedades ou espécies. Livre de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos. Suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa MAPA Nº 12/2008 de 31/08/2008. Embalagem primária: transparente, não reciclada, atóxica, de 1 kg, apresentando rotulagem com data de validade, tabela nutricional e nome do produtor. Embalagem secundária: saco plástico resistente, de primeiro uso, não reciclado.

#### ITEM 13: FILÉ DE PEIXE IN NATURA

Especificação: Pescado tilápia tipo de corte: em filé congelado com cor, cheiro e sabor próprios sem pele, manchas esverdeadas e parasitas acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg e validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega No ato da entrega deve estar no máximo 30 dias iniciado seu prazo de validade. e suas condições deverão estar de acordo com a legislação vigente. Deve atender a legislação de rotulagem de produtos de origem animal (instrução normativa Nº 22, de 24/11/05, do MAPA) e de rotulagem nutricional. Em especial, devendo apresentar identificação e contato do Cooperativas/Associações, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais, identificação no rótulo do registro do estabelecimento no serviço de inspeção (S.I.M., S.I.E., S.I.F) demais informações de rotulagem obrigatória.

#### ITEM 14: FRANGO CAIPIRA (SEMI CONFINADO)

Especificação: FRANGO CAIPIRA (SEMI CONFINADO) - Ave sadia, limpa, abatida em período imediato para entrega acompanham as vísceras: coração, fígado e moela em embalagem separada. Sem penas, sem canhão?, sem tripas, sem cabeça e sem pés. Apresentando cor amarela rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. Suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa MAPA Nº 16 de 23/06/2015. Produto com registro do Selo de Inspeção Estadual SIE ou o Selo de Inspeção Municipal SIM. Embalagem: deverá ser entregue congelada, embalada individualmente em saco plástico transparente, resistente e atóxico, com identificação do produtor, lote e data de validade. As vísceras deverão estar embaladas separadamente, em saco plástico resistente e transparente.

#### ITEM 15: GOIABA VERMELHA

Especificação: Tamanho médio a grande, fresca, apresentando aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência e qualidade, não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes m superfície da casca estar isenta de umidade externa anormal, aroma e sabor estranho, estar livre de resíduos de fertilizantes e livre de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em caixas vazadas transportadora de alimentos de cor clara e devidamente higienizada.

#### ITEM 16: IOGURTE NATURAL (CASEIRO) DIVERSOS SABORES

Especificação: Produto de diversos sabores, fabricado a partir do leite de cabra, produzido artesanalmente, adicionado de açúcar demerara e tendo como componentes: polpa ou frutas. Sem conservantes, corantes, aditivos, ou qualquer substância artificial. Deverá estar livre de qualquer matéria nociva m saúde. É obrigatório ter Selo de Inspeção Federal ou Estadual ou Municipal. Embalagem primária: o produto deve ser embalado em garrafa plástica, de origem não reciclada, com tampa lacrada. Com embalagem de 1 Litro, deverá ter especificações exigidas pela legislação, em sua rotulagem, como tabela nutricional, data de validade e ingredientes. O mesmo deverá ser transportado e entregue em temperatura adequada.

#### ITEM 17: JERIMUM DE LEITE

Especificação: De primeira qualidade, bem desenvolvido, tamanhos variados, compacto, liso e polpa firme e íntegra de coloração uniforme e sem brilho apresentando odor e sabor característicos de colheita recente e fresca. Não são permitidos danos que alterem sua conformação e aparência com grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Não são permitidos rachaduras, cortes e perfurações. Estarem livres de terra aderente ou sujidades, parasitas, larvas e umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Não devem ter resíduos de fertilizantes, nem de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em caixas vazadas transportadora de alimentos de cor clara, devidamente higienizadas.

#### ITEM 18: MACAXEIRA TIPO BRANCA OU AMARELA

Especificação: Fresca e com casca inteira, isenta de umidade, de tamanho médio a grande, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Livre de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em caixas vazadas transportadora de alimentos de cor clara, devidamente higienizadas.

**ITEM 19: MAMÃO FORMOSA**

Especificação: Fruta com casca lisa, tamanho médio a grande, fresco, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade, apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência e qualidade, não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes m superfície da casca, estar isenta de umidade externa anormal, aroma e sabor estranho. Estar livre de resíduos de fertilizantes e de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em caixas vazadas transportadoras de alimentos de cor clara e devidamente higienizadas.

**ITEM 20: MANGA TOMMY**

Especificação: Tipo Tommy, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, fresca, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência e qualidade, não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes m superfície da casca, estar isenta de umidade externa anormal, aroma e sabor estranho, estar livres de resíduos de fertilizantes e de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em caixas vazadas transportadoras de alimentos de cor clara e devidamente higienizadas.

**ITEM 21: MEL DE ABELHA PURO**

Especificação: Produto tipo de 1ª qualidade natural elaborado por abelhas a partir do néctar de flores. O produto deverá estar acondicionado em embalagem primária de polietileno, em sachê individual, fechado por método que garanta a inviolabilidade do produto com peso líquido de 10 (dez) gramas e embalagem secundária de um Quilo conforme embalagem do fornecedor, com rotulagem de acordo com a legislação vigente. Características gerais: o mel não poderá conter substâncias estranhas. O produto não deve apresentar cristalização, caramelização ou espuma superficial. Deverá apresentar aspecto líquido, denso e cor levemente amarelada a castanho escura, cheiro e sabor próprios. Sem adição de corantes, aromatizantes, espessantes, conservadores e edulcorantes e devidamente certificado (constando de SIM, SIE, ou SIF), de acordo com os termos da Legislação Vigente.

**ITEM 22: MELANCIA**

Especificação: Tamanho variado, fresca, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência e qualidade não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes m superfície da casca, estar isenta de umidade externa anormal, aroma e sabor estranho, estar livre de resíduos de fertilizantes e de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em caixas vazadas transportadora de alimentos de cor clara e devidamente higienizadas.

**ITEM 23: MELÃO JAPONÊS**

Especificação: Fruto de 1ª qualidade, fresco, com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportado de forma adequada. Embalagem: deverá ser entregue em caixas vazadas transportadora de alimentos de cor clara e devidamente higienizadas.

**ITEM 24: PIMENTÃO VERDE**

Especificação: Tamanho médio a grande, aparência fresca, de cor brilhantes, lisos e viçoso, firme e sem áreas escuras, sem defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, em perfeito estado de desenvolvimento, de colheita recente, isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, matéria terrosa aderente, sujidades, parasitas, larvas e defensivos agrícolas. Livre de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em saco plástico resistente, não reciclado transparente ou leitoso pesando em média 1kg e em caixas vazadas transportadoras de alimentos de cor clara e devidamente higienizada.

**ITEM 25: POLPA DE FRUTA ACEROLA**

Especificação: O produto deve ser preparado com frutas sãs, limpas, ausência de sujidades, isentas de parasitos, larvas e de detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas m sua composição normal. Aspecto: pasta mole, cor, sabor e cheiro próprios da fruta. Em sua fabricação deverá ser envasada após receber tratamento térmico adequado. Livre de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: no rótulo deverá constar a denominação "Polpa", seguida do nome da fruta. Embalada em pacotes de 1000g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de fabricação e de validade mínima de (6) seis meses. O produto deverá ser entregue congelado, com registro do Selo de Inspeção Estadual SIE ou o Selo de Inspeção Municipal SIM ou Selo de Inspeção Federal SIF.

**ITEM 26: POLPA DE FRUTA DE CAJU**

Especificação: O produto deve ser preparado com frutas sãs, limpas, ausência de sujidades, isentas de parasitos, larvas e de detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas m sua composição normal. Aspecto: pasta mole. Cor, sabor e cheiro próprios da fruta. Em sua fabricação deverá ser envasada após receber tratamento térmico adequado. Livre de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: no rótulo deverá constar a denominação "Polpa", seguida do nome da fruta. Embalada em pacotes de 1000g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de fabricação e de validade mínima de (6) seis meses. O produto deverá ser entregue congelado, com registro do Selo de Inspeção Estadual SIE ou o Selo de Inspeção Municipal SIM ou Selo de Inspeção Federal SIF.

**ITEM 27: POLPA DE FRUTA MANGA**

fruta. Em sua fabricação deverá ser envasada após receber tratamento térmico adequado. Livre de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: no rótulo deverá constar a denominação "Polpa", seguida do nome da fruta. Embalada em pacotes de 1000g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de fabricação e de validade mínima de (6) seis meses. O produto deverá ser entregue congelado, com registro do Selo de Inspeção Estadual SIE ou o Selo de Inspeção Municipal SIM ou Selo de Inspeção Federal SIF.

**ITEM 28: POLPA DE FRUTA GOIABA VERMELHA**

---

Especificação: O produto deve ser preparado com frutas sãs, limpas, ausência de o produto deve ser preparado com frutas sãs, limpas, ausência de sujidades, isentas de parasitos, larvas e de detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas m sua composição normal. Aspecto: pasta mole. Cor, sabor e cheiro próprios da fruta. Em sua fabricação deverá ser envasada após receber tratamento térmico adequado. Livre de resíduos de defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: no rótulo deverá constar a denominação "Polpa", seguida do nome da fruta. Embalada em pacotes de 1000g. Embalagem plástica transparente com rótulo contendo informações nutricionais e do fabricante, composição do produto e data de fabricação e de validade mínima de (6) seis meses. O produto deverá ser entregue congelado, com registro do Selo de Inspeção Estadual SIE ou o Selo de Inspeção Municipal SIM ou Selo de Inspeção Federal SIF.

**ITEM 29: TEMPERO COMPLETO CASEIRO.**

---

Especificação: Tempero caseiro, contendo cebola, alho e vinagre (pode conter outros temperos), acoplado em embalagem que evite impurezas, com data de validade. Embalagem primária: cada garrafa plástica transparente, contendo 500ml do produto, rotulagem com especificações do produto (incluindo tabela nutricional e lote. As datas de fabricação e de validade deverão estar impressas na garrafa, conforme legislação.

**ITEM 30: TOMATE TIPO COMUM**

---

Especificação: Em período intermediário de maturação ou maduro, pele sem deterioração, tamanho médio a grande, firme e com boa apresentação. Casca íntegra, isento de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Com polpa firme e intacta. Adequado para o consumo humano sendo livre de resíduos de fertilizantes/defensivos agrícolas, devendo ser prioritariamente agroecológicos, de acordo com a Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem: deverá ser entregue em caixas vazadas transportadoras de alimentos de cor clara e devidamente higienizadas.

**ITEM 31: OVO DE GALINHA**

---

Especificação: Novo, recém colhido, de ótima qualidade, casca limpa de cor marrom ou branca, sem sujidades, casca íntegra, homogênea, firme, lisa, pouco porosa, sem rachaduras. Tamanho médio a grande, com peso aproximado de 60g. O produto deverá ter SIM. Embalagem: lâminas com divisórias células de papelão forte, inodoro e secas. As lâminas deverão ser recobertas por plástico transparente envolvendo todo o produto. Cada bandeja deverá conter 30 unidades. Na rotulagem deverá ter data de produção e validade e o nome do produtor. Embalagem secundária: caixas de papelão resistentes.

## JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DE PREÇOS

Certifico que as pesquisas de preços foram realizadas conforme as normas estabelecidas pela Instrução Normativa SEGES /ME Nº 65, de 7 de julho de 2021, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito Do Poder Legislativo ou Município de Quixadá / CE.

Ainda de acordo com o Art. 3º dessa IN, segue informações mínimas necessárias sobre a Pesquisa de Preços que integra esse Processo:

I - Foi designado(a) o(a) servidor(a) José Cleilson Luciano da Silva, Matrícula nº , como o agente responsável pela cotação;

II - A pesquisa de preço foi realizada considerando os parâmetros dispostos no art. 5º, § 1º, da Instrução Normativa SEGES /ME Nº 65, de 7 de julho de 2021, empregados de forma combinada: prioritariamente, foram consultados os preços através do sítio "precodereferencia.m2atecnologia.com.br", uma ferramenta informatizada, cuja pesquisa baseia-se em resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas realizadas pela administração pública o que contempla os parâmetros dos incisos I e II do art. 5º da IN nº 65/2021 (pesquisa de compras públicas dos Municípios do Estado do Ceará, Governo do Estado do Ceará e Governo Federal e pesquisa em contratações públicas similares).

Considerando o Art. 6.º dessa IN n.º 65/2021 foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a médios dos valores obtidos na pesquisa de preços.

Quixadá / CE, 16 de Julho de 2024

**José Cleilson Luciano da Silva**  
Responsável Pela Pesquisa De Preços

gov.br

Documento assinado digitalmente  
JOSE CLEILSON LUCIANO DA SILVA  
Data: 16/07/2024 16:35:15-0300  
Verifique em <https://validar.it.gov.br>



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ  
PESQUISA DE PREÇO Nº 202407090001 | IP: 177.37.199.207



## DA ANÁLISE CRÍTICA DOS PREÇOS PESQUISADOS

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados, observou-se que os valores coletados não apresentaram variação significativa, não apresentando preços excessivamente elevados ou inexequíveis quando comparados com os valores médios dos demais preços. Assim, buscou-se, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

Quixadá / CE, 16 de Julho de 2024

---

**José Cleilson Luciano da Silva**  
Responsável Pela Pesquisa De Preços

Documento assinado digitalmente

gov.br

JOSE CLEILSON LUCIANO DA SILVA  
Data: 16/07/2024 16:36:07-0300  
Verifique em <https://validar.ib.gov.br>

### CONSOLIDAÇÃO DA PESQUISA

Apresentamos a consolidação dos dados da pesquisa de preços realizada pela Prefeitura Municipal de Quixadá.

#### Requisições a que se aplicam

Nº PESQUISA	DATA DE INÍCIO	DATA DE FINALIZAÇÃO	VALOR - R\$
202407090001	09/07/2024	16/07/2024	R\$ 3.372.117,15

#### Caracterização das fontes consultadas. Aquisições e contratações similares de outros entes públicos

DESCRIÇÃO	PERCENTUAL
TCE-CE	12,5%
Compras Governamentais	6,7308%
TCM-PA	25,9615%
M2A Compras	30,7692%
Compras Municipais	24,0385%

#### Identificação do agente responsável pela pesquisa

José Cleilson Luciano da Silva	RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS
--------------------------------	-------------------------------------

#### Método matemático utilizado na pesquisa

Para os itens a seguir, utilizamos a média que ainda é um dos métodos mais comuns para definir preços de referência. Por exemplo, se a amostra tem cinco itens, somam-se os preços unitários e divide-se o total por cinco. O TCU, no Acórdão n.º 3068/2010-Plenário, afirmou que "o preço de mercado é mais bem representado pela média ou mediana uma vez que constituem medidas de tendência central e, dessa forma, representam de uma forma mais robusta os preços praticados no mercado".

#### Média Global

DESCRIÇÃO	VALOR	FONTE
ACEROLA	R\$ 8.572,40	Preços públicos praticados.
ALFACE CRESPA	R\$ 5.118,00	Preços públicos praticados.
BANANA PRATA	R\$ 321.239,10	Preços públicos praticados.
BATATA DOCE	R\$ 99.674,30	Preços públicos praticados.
BISCOITO CASEIRO	R\$ 125.481,00	Preços públicos praticados.
BOLO ALIMENTÍCIO CASEIRO	R\$ 122.120,00	Preços públicos praticados.
CEBOLA BRANCA	R\$ 43.465,50	Preços públicos praticados.
CENOURA	R\$ 149.073,00	Preços públicos praticados.
CEBOLINHA	R\$ 12.580,63	Preços públicos praticados.
CHUCHU	R\$ 105.228,00	Preços públicos praticados.
COENTRO	R\$ 12.617,65	Preços públicos praticados.
FEIJÃO	R\$ 96.049,80	Preços públicos praticados.
FILÉ DE PEIXE IN NATURA	R\$ 33.732,12	Preços públicos praticados.
FRANGO CAPIRA (SEMI CONFINADO)	R\$ 181.180,50	Preços públicos praticados.
GOIABA VERMELHA	R\$ 112.675,95	Preços públicos praticados.
IOGURTE NATURAL (CASEIRO) DIVERSOS SABORES	R\$ 32.760,00	Preços públicos praticados.
JERIMUM DE LEITE	R\$ 59.211,80	Preços públicos praticados.
MACAXEIRA TIPO BRANCA OU AMARELA	R\$ 16.191,00	Preços públicos praticados.
MAMÃO FORMOSA	R\$ 163.006,20	Preços públicos praticados.
MANGA TOMMY	R\$ 94.077,90	Preços públicos praticados.

DESCRIÇÃO	VALOR	FONTE
MEL DE ABELHA PURO	R\$ 74.492,40	Preços públicos praticados.
MELANCIA	R\$ 68.678,10	Preços públicos praticados.
MELÃO JAPONÊS	R\$ 52.332,10	Preços públicos praticados.
PIMENTÃO VERDE	R\$ 48.209,00	Preços públicos praticados.
POLPA DE FRUTA ACEROLA	R\$ 152.684,00	Preços públicos praticados.
POLPA DE FRUTA DE CAJU	R\$ 161.408,80	Preços públicos praticados.
POLPA DE FRUTA MANGA	R\$ 138.745,60	Preços públicos praticados.
POLPA DE FRUTA GOIABA VERMELHA	R\$ 143.533,60	Preços públicos praticados.
TEMPERO COMPLETO CASEIRO.	R\$ 10.157,70	Preços públicos praticados.
TOMATE TIPO COMUM	R\$ 51.246,00	Preços públicos praticados.
OVO DE GALINHA	R\$ 676.575,00	Preços públicos praticados.

Quixadá / CE, 16 de Julho de 2024

**JOSÉ CLEILSON LUCIANO DA SILVA**  
Responsável Pela Pesquisa De Preços

Documento assinado digitalmente

gov.br

JOSÉ CLEILSON LUCIANO DA SILVA  
Data: 16/07/2024 16:36:59-0300  
Verifique em <https://validar.itu.gov.br>